
Biedrība „Kāla ezera padome”– par zaļu Vestienu
Madonas novada dabas vērtības jāsaglabā

Nr. 42010. gada janvāris, februāris

Madonas novadā darbs nav apsīcis, tas turpinās gan pašvaldībā, gan zemnieku saimniecībās, iedzīvotāju interešu grupās.

Apstiprināti  
maksas pakalpojumi 
pagastos

Valsts un 
pašvaldības 
sadarbība  
Rupsalā

Zemnieki  
apņēmības  
pilni  
strādāt

Aronas, Barkavas,  Bērzaunes, Dzelzavas, Kalsnavas, Lazdonas, Liezēres, Ļaudonas, Mārcienas, Mētrienas, Ošupes, 
Praulienas, Sarkaņu, Vestienas pagastu un Madonas pilsētas ziņas 

2., 3., 6. lpp.5. lpp.7. lpp. 4. lpp.

Madonas novads  
gatavojas  
Dziesmu  
svētkiem

Madonas novada pašvaldības informatīvais izdevums

TELEFONAKCIJA
Ja Jums  
ir jautājums  
tieši domes
priekšsēdētājam 

Andrejam 
Ceļapīteram,  

zvaniet  
uz bezmaksas tālruni 

80000020  
15. februārī  

no plkst. 10.00  
līdz 12.00!

Viens no gleznainākajiem Madonas 
novada pagastiem ir Vestiena. Lai 
saglabātu dabas ainavu, resursus, 
iedzīvotāji veic dažādas aktivitātes, 
tostarp izveidojuši „Kāla ezera pa-
domi”.

Pirms trijiem gadiem nodibinātās 
biedrības „Kāla ezera padome” mērķis 
ir sekmēt Kāla ezera un tā apkārtnes 
līdzsvarotu un augšupejošu attīstību, 
saglabājot unikālo kultūrvēsturisko vidi. 
Biedrībā ietilpst 25 dalībnieki, kuri kopā 
paveikuši daudz labu darbu. Uz 30 ga-
diem parakstīts līgums par Kāla ezera un 
publiskās peldvietas nomu. Ezerā ieviesta 
licencētā makšķerēšana. Pašreiz notiek ek-
sperimentāls projekts „Vērtīgo lašveidīgo 
zivju sugu – sīgas (Coregonus lavaretus) un 
palijas (Salvelinus alpinus) – zivju mazuļu 
ieaudzēšana Kāla ezerā”. To īstenojot, 
ezerā vairākkārt ielaisti lašveidīgo zivju 
(paliju, sīgu) un zandartu dažāda vecuma 
mazuļi. 

Biedrība uzņēmusies atbildību par 
Kāla ezera publisko peldvietu. Rekons-
truēts iebraucamais ceļš peldvietā, ierī-
kotas 4 ugunskura vietas ar galdiem un 
soliem, ierīkots bērnu rotaļu laukums, 
uzstādīta tualete. Visapkārt Kāla ezeram 
izvietoti astoņi informācijas stendi.

Nenovērtējama nozīme vides aizsar-
dzībā un saglabāšanā ir iedzīvotāju, mak-
šķernieku un tūristu izglītības līmenim, 
tāpēc tika noorganizēts arī praktiskais se-
minārs „Ūdens bioloģiskās daudzveidības 
izmantošana, aizsardzība un saglabāšana”. 
Tā ietvaros profesionāli lektori sniedza teo-
rētiskās un praktiskās zināšanas par dabas 
resursiem, to saprātīgu izmantošanu un 
aizsardzību. Pieņemti pagasta Saistošie 
noteikumi „Par mazizmēra kuģošanas 
līdzekļu lietošanas kārtību Vestienas pa-
gasta publiskajā ūdenstilpnē – Kāla ezers”. 
Īstenots projekts „Apmācības par aizlie-
gumu apmeklēt dabas liegumu „Kāla 
ezera salas”” un sarīkota Kāla ezera salu 
sakopšana. 

2008. gada jūlijā, pamatojoties uz 
Latvijas vides aizsardzības fonda izsnieg-
tajām apliecībām, Vestienas pagasta pado-
me pilnvaroja četrus pagasta iedzīvotājus 
par ūdens bioloģisko resursu kontroles 
sabiedriskajiem inspektoriem Vestienas 
pagasta teritorijā. Vestienas pagasta 
pārvalde vides inspektoriem piešķīrusi 
motorlaivu.

Biedrība kopā ar Vestienas pagasta 
pārvaldi ir noorganizējusi makšķerēšanas 
festivālu 2009. gada 3. oktobrī, konferenci 
„Ūdens bioloģiskās daudzveidības iz-
mantošana, aizsardzība un saglabāšana” 
2009. gada 2. decembrī un zemledus 
makšķerēšanas festivālu šā gada  janvārī. 
Biedrības „Kāla ezera padome” darbu 
un pasākumus atbalsta: SIA „FAPS”, SIA 
„Gold fish”, zemnieku saimniecība  „Ie-
lāpi”, SIA „Kālezers”, SIA „Māris Olte”, 
SIA „Salmo”, SIA „Unisports”, Māris un 
Ojārs Bērziņi.

 Vita EizEntālE,  
biedrības valdes locekle

Madonas novadā iecienīta ir zemledus makšķerēšana. Kāla ezerā regulāri notiek dažādi makšķerēšanas festivāli. Janvārī tās ir zemledus makšķernieku sacensības par 
labāko lomu.                     Foto iesūtīja Vestienas pagasta pārvalde



Domes ziņas2 Novada Vēstnesis / 2010. gada janvāris, februāris

Domē pieņemtie lēmumi

Būvprojekti Madonas novadā  

Domes lēmumi

Nosaka šādus Mārcienas pagasta pārvaldes un tās iestāžu sniegto pakal-• 
pojumu izcenojumus no 2010. gada 1. janvāra:

Nr. 
p.k.

Pakalpojuma  
nosaukums

Mērvienība Izcenojums
Ls

1. Mārcienas pamatskolas pusdienu maksa:
- skolēniem;
- skolotājiem un personālam  

1 ēdienreize
1 ēdienreize

0.50
0.60

2. Mārcienas pamatskolas pirmskolas iestādes 
ēdināšanas maksa :
- bērniem dienas grupā (3-reizēja ēdināšana);
- bērniem diennakts grupā (4-reizēja 
ēdināšana);
- skolotājiem un personālam

1 diena
1 diennakts

1 ēdienreize

0.65
 0.85

0.60

3. Pašvaldības autobusa noma stunda
km

8.00
0.20

4. Biroja tehnikas pakalpojumi pagasta 
pārvaldē
Faksa izmantošana 1 lapa 0.10
Kopēšana:
A4 formāts;   
 A3 formāts

1 lapa 
0.05
0.10

5. Pakalpojumi bibliotēkā:
Iespieddarbu un citu dokumentu kopēšana, A4 
formāts,

1 lapa 0.05

Informācijas izdruka no datora:
A 4 formāta 1 melnbalta lapa
A 4 formāta 1 krāsaina lapa

1 lapa
0.20
0.40

Oriģinālu skenēšana, digitāla fotografēšana ar 
informācijas saglabāšanu elektroniskā formā
A4 formāts, melnbalta 
                    krāsaina

1 lapa

0,10
0.20

Pasūtīšana SBA kārtā Pasta 
izdevumi

6. Telpu, noma
Uzņēmējdarbības iestādes m2 0.15
Sabiedriskā labuma organizācijas mēnesis 0.50
Iestāde, kur ir pašvaldības līdzdalība –  
SIA “Mārcienas komunālais uzņēmums” 

mēnesis 1,-

Kultūras nama telpu noma:
- māksliniekiem (kolektīviem) ar savām ieejas 
biļetēm;
- tirdzniecībai ar nepārtikas precēm  
priekštelpā

10 % no 
ieņēmumiem

1.00

Skolas ēdnīcas noma privātpersonām stunda 2.00
Telpu noma pagasta jauniešu aktivitātēm mēnesis 1.00

7. Telpu apkure
Meža iela m2 0.40
Jaunā iela (apkures sezonā) m2 0.51

Tā kā notiek Mārcienas pagasta pārvaldes  ūdenssaimniecības rekons-• 
trukcijas  projekta virzība un ar to saistītā Mārcienas pagasta pārvaldes 
pamatlīdzekļu nodošana un pamatkapitāla palielināšana, SIA „Mārcienas 
komunālais uzņēmums” izslēdz no pārvaldes bilances inženierbūves, 
tehnoloģiskās iekārtas, zemi zem ēkām un būvēm. 
Minētos pamatlīdzekļus nolemj ieguldīt SIA „Mārcienas komunālais • 
uzņēmums” pamatkapitālā  kā mantisko ieguldījumu un palielināt SIA 
„Mārcienas komunālais uzņēmums” pamatkapitālu par summu, kas 

atbilst šo pamatlīdzekļu vērtībai, saskaņā ar novērtējumu, kas veikts 
atbilstoši likuma „Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām” 31. panta 
pirmās daļas prasībām.
Pieņem lēmumus par lauku apvidus zemes piekritību Madonas novada • 
pašvaldībai Praulienas pagastā (sarakstu skatīt Madonas novada mājas 
lapā www. madona.lv).
Atļauj norakstīt no bilances Ļaudonas pagasta pārvaldes pamatlīdzek-• 
ļus: 

Avotu ielas katlu mājas apkures katlu rekonstrukcijas izmaksas: 1. 
atlikusī vērtība uz 01.12.2009. LVL 0,00 objekts izveidots 1997. gada 
20. decembrī, inv. Nr. 0138005, bilances vērtība LVL 18359,62.
Pēc pamatlīdzekļa norakstīšanas akta sagatavošanas un 2. 
apstiprināšanas izslēgt Avotu katlu mājas apkures katlu 
rekonstrukcijas izmaksas no bilances. 

Atļauj Vestienas pagasta pārvaldei pārskaitīt Zivju fondam 10% no ieņē-• 
mumiem par pārvaldes iznomātajām ūdens tilpnēm (ezeriem) un 90% 
no saņemtās nomas maksas par pārvaldes iznomātajām ūdens tilpnēm 
(ezeriem), izlietot zivju resursu atjaunošanai. 
Pieņem lēmumus par lauku apvidus zemes piekritību Madonas novada • 
pašvaldībai Ošupes pagastā (sarakstu skatīt Madonas novada mājas lapā 
www.madona.lv).
Izslēdz no Vestienas pagasta pārvaldes bilances pamatlīdzekļus:   • 

traktorpiekabi 2PTS – 4M, inventāra Nr. 12391524;- 
automašīnu UAZ – 452 D, inventāra Nr. 01500097;- 
vircas mucu ZŽV – 1,8, inventāra Nr. 12391523;- 
organisko mēslu izkliedētājs, inventāra Nr. 1239152.- 

Pieņem lēmumu, ka Madonas novada pašvaldībai Madonas pilsētā piekrīt • 
un zemes reformas laikā ir ierakstāmas zemesgrāmatās uz pašvaldības 
vārda pilsētas zemes vienības.  (Sarakstu skatīt Madonas novada mājas 
lapā www.madona.lv.)
Apstiprina Nolikumu par Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļas snieg-• 
tajiem maksas pakalpojumiem.     
Pieņem saistošos noteikumus „Pašvaldības Nodeva par Madonas novada • 
Dzimtsarakstu nodaļas izsniegtajiem oficiālajiem dokumentiem”. 
Nosaka Tiesu Administrācijas nomāto nedzīvojamo telpu Tirgus ielā 3, • 
Madonā, noteiktajai nomas maksai 10% atlaidi uz vienu gadu.
Nosaka Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras nomāto nedzīvojamo • 
telpu Blaumaņa ielā 3, Madonā, noteiktajai nomas maksai 50% atlaidi uz 
vienu gadu. 
Apstiprina nepieciešamo finansējumu sporta pasākumiem Madonas no-• 
vadā 2010. gada janvārī.     
Pieņem saistošos noteikumus Nr. 20 „Par grozījumiem un papildinājumiem • 
Madonas novada pašvaldības domes 27.08.2009. saistošajos noteikumos 
Nr. 4 „Saskaņošanas kārtība koku ciršanai ārpus meža zemes Madonas 
novada teritorijā”. 
Apstiprina ar 01.01.2010. šādus Bērzaunes pagasta pārvaldes sniegtos • 
maksas pakalpojumus: 

Pakalpojuma veids Daudzums Cena

A4 formāta lappuses fotokopijas izgatavošana 1 gab. Ls 0.06
A4 formāta lapas fotokopijas izgatavošana 1 gab. Ls 0.12
A3 formāta lappuses fotokopijas izgatavošana 1 gab. Ls 0.12
A3 formāta lapas fotokopijas izgatavošana 1 gab. Ls 0.24

Saskaņā ar Būvniecības likuma 7. panta 5. punkta prasībām Madonas novada būvvalde informē par saņemtajiem būvniecības iesniegumiem –  
uzskaites kartēm. 08.12.2009. – 15.01.2010.

Objekta nosaukums Adrese Iesniegšanas datums Būvniecības ierosinātājs Būvvaldes pieņemtais lēmums

Kempinga „Skujas” koplietošanas būvju būvniecība  „Skujas”, Randoti, Mārcienas  pag., 
Madonas nov. 08.12.2009. Māris Štrombergs 28.12.2009.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Dīķa rekonstrukcija „Raivas”,  Bērzaunes pag.,  
Madonas nov. 11.12.2009. Aivars Balodis 14.12.2009.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Dīķa rekonstrukcija „Ūdensrozes”, Ļaudonas pag.,  
Madonas nov. 14.12.2009. Agris Bogdans 15.12.2009.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Dzīvojamās mājas rekonstrukcija Lazdonas iela 6, Madona,  
Madonas nov. 23.12.2009. Santa Hrustova 06.01.2109.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Meliorācijas sistēmu jaunbūve un rekonstrukcija „Priedītes”, „Pipari”, Liezeres  pagasts, 
Madonas nov. 04.01.2010. Māris Štrombergs 05.01.2010.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Meliorācijas sistēmu jaunbūve un rekonstrukcija „Pļavnieki”, „Kabiņsala”, „Bišulejas”, 
Mārcienas pagasts, Madonas nov. 04.01.2010. Māris Štrombergs 05.01.2010.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Meliorācijas sistēmu jaunbūve un rekonstrukcija „Mazvīvuļi”, „Kalna Vīvuļi”, „Lejas Vīvuļi”, 
Mārcienas pagasts, Madonas nov. 04.01.2010. Māris Štrombergs 06.01.2010.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas jaunbūve „Bērzi”, Vestienas pagasts,  
Madonas nov. 05.01.2010. Juris Reinis 07.01.2010.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Ūdenskrātuves rekonstrukcija un atvēsinātavas  ar 
palīgtelpām izbūve

„Klētskalna celmi”, Liezeres pagasts, 
Madonas nov. 07.01.2010. Gints Gailums 08.01.2010.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

300 metru stāvošu mērķu šautuves izbūve „Birzītes”, Praulienas pagasts,  
Madonas nov. 11.01.2010. Jānis Vilciņš 12.01.2010.

Plānošanas un arhitektūras uzdevums.

Liellopu ferma ar piena māju un mēslu krātuvi. „Palmas”, Ošupes pagasts,  
Madonas nov. 04.01.2010. Aivars Orenišs Tiek gatavots plānošanas un arhitektūras 

uzdevums.

Madonas novada pašvaldības 29. decembra domes sēdē izskatīto jautājumu pārskats

Domes 19. janvāra 
ārkārtas sēdē 
izskatītie jautājumi

Apstiprina „Kārtību par valsts 
budžeta mērķdotācijas aprēķinu un 
sadali Madonas novada pašvaldības 
izglītības iestādēm bērnu no piecu 
gadu vecuma izglītošanā nodarbinā-
to pirmsskolas izglītības pedagogu 
darba samaksai un pašvaldības vis-
pārējās pamatizglītības un vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu pedagogu 
darba samaksai” un atzīst par spēku 
zaudējušu Madonas novada paš-
valdības domes 24.09.2009. sēdes 
protokola Nr. 11; 21. punktu.

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu direk-
toru darba samaksu  no 01.01.2010. 

Sadala Madonas novada pašval-
dības vispārējās pamatizglītības un 
vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
pedagoģisko darbinieku darba sa-
maksai un sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām paredzēto 
mērķdotāciju LVL 1520872,00.     

Sadala Madonas novada pašval-
dības interešu izglītības programmu 
pedagoģisko darbinieku darba sa-
maksai un sociālās apdrošināšanas 
obligātajām iemaksām paredzēto 
mērķdotāciju LVL 64931,00.

Sadala Madonas novada paš-
valdības izglītības iestādēm bērnu 
no piecu gadu vecuma izglītošanā 
nodarbināto pedagoģisko darbi-
nieku darba samaksai un sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemak-
sām paredzēto mērķdotāciju LVL 
113840,00.

Sadala 2010. gadam Madonas 
novada pašvaldības pamata un 
vispārējās vidējās izglītības iestāžu 
mācību literatūras iegādei pare-
dzēto valsts budžeta līdzekļus LVL 
2166,00.

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāžu štatu izveides bāzes modeli.

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestāžu štatu sarakstus 2010. ga-
dam.

Piešķir finansējumu Madonas 
novada pašvaldības interešu izglītī-
bas un profesionālās ievirzes izglītī-
bas iestāžu pedagoģisko darbinieku 
darba samaksai un sociālās apdroši-
nāšanas obligātajām iemaksām 2010. 
gadam:

1. Jāņa Norviļa Madonas mūzi-
kas skolai – LVL 46965,10, (t.sk. LVL  
3525,60 Madonas mūzikas skolas 
pūtēju orķestrim);

2. Madonas mākslas skolai – LVL 
6263,50;

3. Madonas bērnu un jauniešu 
centram – LVL 20773,11;

4. Madonas bērnu un jaunatnes 
sporta skolai – LVL 14444,85.

Apstiprina biedrības „Stūrak-
mens” izstrādātajā projektā „Nāc 
draugu pulkā!” Madonas novada 
pašvaldības sadarbības nodomus: 

– apliecinājuma nodrošināšanu, 
iesniegšanai Eiropas Komisijas Izglī-
tības un kultūras ģenerāldirekcijai, 
par esošajiem un potenciālajiem 
Madonas novada pašvaldības sadar-
bības partneriem;

– apliecinājuma nodrošināšanu, 
iesniegšanai Eiropas Komisijas Izglī-
tības un kultūras ģenerāldirekcijai, 
par biedrības “Stūrakmens” darbību 
projekta ieviešanā vietējās pārvaldes 
iestādes (Madonas novada pašvaldī-
bas) vārdā;

– Madonas novada pašvaldības 
esošo sadarbības partneru kontaktin-
formācijas nodrošināšanu biedrības 
“Stūrakmens” rīcībai projekta plāno-
šanas un ieviešanas laikā;

(Turpinājums 3. lappusē)



Domes ziņas Novada Vēstnesis / 2010. gada janvāris, februāris  3 

Domes lēmumi

A4 formāta lappuses faksa nosūtīšana vai saņemšana 1 gab. Ls 0.10

A4 formāta lappuses skenēšana un ierakstīšana datu 
nesējā

1 gab. Ls 0.10

MTIP (mazais tūrisma informācijas punkts) gida 
pakalpojumi pagasta un novada teritorijā 

1 stunda 
1 diena

Ls 3.00 
Ls 21.00

MTIP gida pakalpojumi pa Latviju ārpus pagasta un 
novada teritorijas 

1 stunda 
1 diena

Ls 5.00 
Ls 35.00

MTIP maršruta izstrāde: 
pa pagasta un novada teritoriju; 
pa Latviju ārpus pagasta un novada teritorijas; 
ārpus Latvijas

1 gab.
1 gab.
1 gab.

Ls 1.00 
Ls 3.00 
Ls 5.00

MTIP naktsmītņu rezervācijas 
pagasta un novada teritorijā 
pa Latviju ārpus pagasta un novada teritorijas 
ārpus Latvijas

1 gab.
1 gab. 
1 gab.

Ls 1.00 
Ls 3.00 
Ls 5.00

Tautas nama telpu noma:
 līdz 30 cilvēkiem;
 30 – 50 cilvēkiem;
50 – 100 cilvēkiem;
 no 100 un vairāk cilvēkiem
Tautas nama pašdarbības maksas kolektīvi:
 līdz 10 dalībniekiem;
10 – 30 dalībniekiem;
 no 30 un vairāk dalībniekiem

1 stunda
1 stunda
1 stunda
1 stunda

1 mēnesis
1 mēnesis
1 mēnesis

Ls 2.50
Ls 3.00
Ls 4.00
Ls 5.00

Ls 1.50
Ls 3.00
Ls 5.00

Nomas maksa par neapdzīvojamām telpām:
Gaiziņa iela 7 ;
Aronas iela 1; 
Aronas iela 2; 
Aronas iela 2 – medpunkts (Dainas Sokolovas ģimenes 
ārsta prakse)

1 m2

1 m2

1 m2

1 mēnesis

Ls 0.30
Ls 0.40
Ls 0.30
Ls 1.00

PII „Vārpiņa” ēdināšanas maksa: 
bērniem dienas grupā (3-reizēja ēdināšana);
bērniem diennakts grupā (4-reizēja ēdināšana);
skolotājiem un personālam

1 diena
1 diena

1 ēdienreize

Ls 0.88
Ls 1.08
Ls 1.10

Bērzaunes pamatskolas pusdienu maksa: 
skolniekiem;
skolotājiem un personālam

1 gab.
1 ēdienreize

Ls 0.55
Ls 1.10

Maksa par ēdināšanas atkritumiem: 
PII „Vārpiņa”;
Bērzaunes pamatskola 

1 kg
1 kg

Ls 0.01
Ls 0.01

Automašīnas Peugeot Expert transporta pakalpojumi :
ar pārvaldes autovadītāju ;
bez pārvaldes autovadītāja 

1 km
1 km

Ls 0.18
Ls 0.08

      
– No telpu nomas maksas atbrīvoti: pašvaldības iestādes; pašdarbības 
kolektīvi ar viesizrādēm, koncertprogrammām; labdarības pasākumi; 
reliģiskās ceremonijas un pasākumi. 
– Tautas nama telpu izmantošanas īres maksa komercpasākumiem 10% 
apmērā no viesmākslinieku ieejas biļešu realizācijas ieņēmumiem.
– Sludinājuma ievietošana Bērzaunes pagasta avīzē „Bērzaunes Rīts” – 
0.20 Ls par 1 cm2.
– Papildus tiek aprēķināts PVN apliekamajiem darījumiem.

Apstiprina saistošos noteikumus Nr. 21 „Par  Madonas novada pašval-• 
dības 2009. gada budžeta grozījumiem”.
Nolemj slēgt rūpnieciskās zvejas iekšējos ūdeņos tiesību nomas līgumus • 
no 2010. gada 1. janvāra līdz 2010. gada 31. decembrim ezerā “Lielais 
Līdēris” un noteikt zvejas limitu:

1. SIA “Lielais Līdēris”, juridiskā adrese: “Asaros, Aronas pagastā, 
Madonas novadā – komercdarbībai – zvejas tīklu garums 340 m; vēžu 
murdu skaits 20;

2. Vinārs Melkins, dzīvojošs „Sauleskalnā”, Aronas pagastā, 
Madonas novadā – pašpatēriņam – zvejas tīklu garums 35 m.
          3. Atļaut Aronas pagasta pārvaldei pārskaitīt Zivju fondam 10% 
no ieņēmumiem par pārvaldes iznomātajām ūdens tilpnēm (ezeriem).
          4. 90% no saņemtās nomas maksas par pārvaldes iznomātajām 
ūdens tilpnēm (ezeriem) izlietot zivju resursu atjaunošanai.

Apstiprina konkursa “Madonas novada ģerbonis un karogs” noliku-• 
mu.
Papildina noteikumu „Kārtība, kādā Madonas novada pašvaldība sedz • 
transporta izdevumus vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības 
iestāžu izglītojamiem” (24.09.2009., protokols Nr. 11; 18.p.) 2. punktu ar 
ierakstu „5 – 6 gadīgo obligātās apmācības bērniem” un lēmumā „Par 
transporta izdevumu kompensāciju izglītojamajiem, no kuru deklarētās 
dzīvesvietas pagastā nekursē sabiedriskais transports uz tuvāko mācību 
iestādi novada teritorijā vispārējās pamatizglītības un vidējās izglītības 
iestāžu izglītojamiem” (29.10.2009., protokols Nr.13, 14.p.) 1. punktu ar 
ierakstu „5 – 6 gadīgo obligātās apmācības bērniem”.   
Atbrīvo sabiedrisko organizāciju „Madonas Diabēta biedrība” no nomas • 
maksas parāda Ls 59.29 (ieskaitot PVN) samaksas par biroja telpu Saules 
ielā 13A izmantošanu 2009. gada janvārī un februārī. 
Atliek Zigrīdas Kalniņas iesnieguma par īpašuma tiesību atjaunošanu • 
Zigrīdai Kalniņai kā Pētera Spriņģa vienīgajai mantiniecei uz nekusta-
mo īpašumu – dzīvojamo māju, kas atrodas „Lejas Blākaiņi”, Liezēres 
pagastā, Madonas novadā, uz nākošo kārtējo domes sēdi.
Akceptē sagatavoto līguma par Madonas novada pašvaldības informā-• 
cijas publicēšanu laikrakstā „Stars” projektu.
Atļauj Madonas novada pašvaldības Mētrienas pagasta pārvaldes • 
pilnvarotai personai izņemt ciršanas apliecinājumus kopšanas cirtei 
Madonas novada pašvaldības pārvaldījumā esošajos mežos „Salu mežs” 

un „Runcu purvs”.  
Pieņem lēmumus par apbūvētas lauku apvidus zemes Mārcienas pa-• 
gastā piekritību Madonas novada pašvaldībai (sarakstu skatīt Madonas 
novada mājas lapā www.madona.lv).
Pilnvaro Madonas novada sporta darba organizatoru Māri Gailumu kā • 
Madonas novada komandas vadītāju Latvijas II Ziemas Olimpiādē.
Atbalsta Madonas novada pašvaldības iestāšanos Latvijas Slēpošanas • 
savienības biedru sastāvā. Deleģēt kā pašvaldības pārstāvi Madonas 
sporta skolas direktoru – Voldemāru Šmugo.
Apstiprina sporta darba organizatoru štata vienības Madonas novada • 
pagastu pārvaldēs.  
Atbalsta ierosinājumu augošā meža (cirsmas) „Strīdus purvs”  5,1 ha • 
kopplatībā ar kadastra apzīmējumu Nr. 7070 012 0019, atsavināšanai, 
rīkojot izsoli un uzdod pagasta pārvaldes vadītājai veikt nepieciešamās 
darbības, lai nodrošinātu cirsmas novērtēšanu un izsoles organizēša-
nu.
Pieņem lēmumus par lauku apvidus zemes piekritību Madonas novada • 
pašvaldībai Mētrienas pagastā (sarakstu skatīt Madonas novada mājas 
lapā www.madona.lv).
Nolemj piedalīties izsludinātajā konkursā “Pamatpakalpojumi ekonomi-• 
kai un iedzīvotājiem”  ar “Saikavas tautas nama II kārtas” projektu.
Līdz 2010. gada budžeta apstiprināšanai atļauj Finanšu nodaļai finansēt • 
pašvaldības pastāvīgo funkciju izpildi, mēnesī nepārsniedzot 1/12 (vie-
nu divpadsmito) daļu no 2009. gada plānotajiem kārtējiem izdevumiem 
(atlīdzība, preces un pakalpojumi), tos samazinot par 15%.
Nolemj lūgt Valsts kasi mainīt aizņēmuma valūtu no latiem uz eiro • 
tiem Madonas novada pašvaldības aizņēmumiem, kuriem 2010. gadā 
saskaņā ar aizņēmuma līgumu noteikumiem, jāpārskata aizdevuma 
procentu likmes. 
Nolemj ar 30.12.2009. pārņemt Madonas rajona pašvaldības iestādi • 
„Madonas rajona padome”, nodokļu maksātāja reģ. Nr. 90000073022, 
adrese Saieta laukums 1, Madona, Madonas novads.
Nolemj ar 30.12.2009. pārņemt Madonas rajona pašvaldībai piedero-• 
šās Madonas rajona pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„Madonas slimnīca” (nodokļu maksātāja reģ. Nr. 40003356507, adrese 
Rūpniecības iela 39, Madona, Madonas novads) 2243422 (divi miljoni 
divi simti četrdesmit trīs tūkstoši četri simti divdesmit divas) kapitāla 
daļas (vienas kapitāla daļas nominālvērtība LVL 1,-, kapitāla daļu kopējā 
summa LVL 2243422,-).
Nosaka, ka Madonas rajona pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu at-• 
bildību „Madonas slimnīca” kapitāla daļu turētājs ir Madonas novada 
pašvaldība. 
Maina Madonas rajona pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību • 
„Madonas slimnīca” (nodokļu maksātāja reģ. Nr. 40003356507, adrese 
Rūpniecības iela 39, Madona, Madonas novads) nosaukumu uz „Mado-
nas novada pašvaldības sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Madonas 
slimnīca”” (saīsinātais nosaukums SIA „Madonas slimnīca”).
Izdara grozījumus Madonas novada pašvaldības administrācijas štatu • 
sarakstā un apstiprina to jaunā redakcijā.
Apstiprina Madonas novada pašvaldības pagastu pārvalžu štata vienību • 
sarakstu un darba samaksu.
Par Madonas novada pašvaldības administrācijas Izglītības nodaļas • 
vadītāju apstiprina Solvitu Seržāni. 
Pieņem lēmumus par lauku apvidus zemes piekritību Madonas no-• 
vada pašvaldībai Kalsnavas pagastā pašvaldību funkciju īstenošanai 
(sarakstu skatīt Madonas novada mājas lapā www.madona.lv).
Pieņem lēmumus par lauku apvidus zemes piekritību Madonas no-• 
vada pašvaldībai Vestienas pagastā (sarakstu skatīt Madonas novada 
mājas lapā www.madona.lv).
Apstiprina Madonas pilsētas teritorijas plānojuma  1999. – 2012. gadam  • 
grozījumus  Nr. 2.
Ar 30.12.2009. pārņem Madonas rajona pašvaldībai piederošās sa-• 
biedrības ar ierobežotu atbildību „Vidusdaugavas SPAAO” (nodokļu 
maksātāja reģ. Nr. 55403015551, adrese Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, Aiz-
kraukles novadā, LV 5101) 4663 (četri tūkstoši seši simti sešdesmit trīs) 
kapitāla daļas (vienas kapitāla daļas nominālvērtība LVL 1,-, kapitāla 
daļu kopējā summa LVL 4663,-).
Nolemj ieskaitīt Madonas novada pašvaldībai Liezēres pagastā piekritī-• 
go apbūvēto zemju sarakstā zemes vienību ar kadastra Nr. 70680070240 
0,3 ha platībā ar nosaukumu „Degvielas bāze”.
Ar 01.01.2010. izbeidz darbību komisija iepirkumu veikšanai Madonas • 
novada pašvaldības administrācijas vajadzībām.
Izdara grozījumus un papildinājumus Madonas novada pašvaldības • 
09.07.2009. (Protokols Nr. 3; 5. p.) lēmumā „Par Madonas novada paš-
valdības komisiju izveidi” un papildina Madonas novada pašvaldības 
iepirkumu komisijas locekļu sastāvu: 

– Ruta Vizāne – Madonas novada pašvaldības domes deputāte;
– Elita Staune – Attīstības nodaļas projektu piesaistes un ieviešanas 
speciāliste. 

Pārskatu sagatavoja ārija BriloVska,  
administratīvās nodaļas vadītāja 

Domes 19. janvāra 
ārkārtas sēdē 
izskatītie jautājumi

(Turpinājums no 2. lappuses)

– priekšfinansējuma nodrošinā-
šanu projekta ieviešanai laika posmā 
no 2010. gada 1. jūnija līdz 30. decem-
brim LVL 40 000 apmērā, paredzot 
pilnīgu priekšfinansējuma atgūšanu 
līdz 2011. gada jūnijam.

Madonas – Tranas sadarbības 
10 gadu jubilejas noorganizēšanu: 
30 viesu uzņemšanu Madonā (5 
dienas), programmas izstrādi, tāmes 
sastādīšanu un atbilstošu izlietošanu 
LVL 6400 apmērā no projekta finan-
sējuma;

 Apstiprina Madonas novada pil-
sētas un pagastu pārvalžu kultūras 
namu direktoru, vadītāju, kultūras 
darba organizatoru, tautas mākslas 
kolektīvu vadītāju un tehnisko dar-
binieku štata vienību sarakstu un 
darba samaksu.

Piešķir finansējumu līdz LVL 
700,00 novada jauniešu dalības 
atbalstam  pasākumā „Ģitāristu 
sesijas 2010”.

Pēc vienošanās ar iestādes vadī-
tāju par telpu izmantošanu, atļaut 
pasākuma „Ģitāristu sesija 2010” 
norisei laikā no 29.03.2010. līdz 
02.04.2010. izmantot Madonas kultū-
ras nama telpas, atbrīvojot no telpu 
nomas maksas.

Piešķir no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem finansējumu LVL 500,00 
13. Latviešu mūzikas svētku organi-
zēšanai 02.08. – 08.08.2010. 

Piešķir no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem finansējumu LVL 350,00 
Madonas novada dziedošo un mu-
zicējošo ģimeņu „Spieta” pasākuma 
organizēšanai 13.03.2010.

Piešķir no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem  finansējumu LVL 50,00 
Rūdolfa Blaumaņa Madonas tau-
tas teātra dalībnieku apbalvošanai 
12.02.2010.

Piešķir no pašvaldības budžeta 
līdzekļiem  finansējumu  LVL 2000,00 
Madonas daudzfunkcionālās halles 
koncertsezonas atklāšanas pasāku-
ma 13.02.2010. organizatoriskajiem 
izdevumiem.

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības vispārējās pamatizglī-
tības un vispārējās vidējās izglītības 
iestāžu štatu izveides bāzes modeli.

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības vispārējās pamatizglī-
tības un vispārējās vidējās izglītības 
iestāžu štatu sarakstus.

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības interešu izglītības un 
profesionālās ievirzes izglītības ies-
tāžu štatu sarakstus 01.02.2010.

DAuDzDzīVoKļu Māju 
VeCāKo, pārVALDNieKu 
uN ApsAiMNieKotāju 

ieVērīBAi!

Madonas novada  
pašvaldība organizē  

sanāksmi  
par Madonas pilsētas 
daudzdzīvokļu māju 
apsaimniekošanas 

aktualitātēm  
š.g. 24. februārī  

plkst. 17.00  
Madonas mūzikas skolas 

zvaigžņu zālē.

Aicinājums iepriekš pieteikties 
novada pašvaldībā, piezvanot 

pa tālruni 6 48 60091 vai 
personīgi klientu apkalpošanas 

zālē, Saieta laukumā 1, 
 Madonā.



pagastu ziņas4 Novada Vēstnesis / 2010. gada janvāris, februāris

ikdienas steigā mazāk pamanīti 
ir vecie ļaudis un nereti šķiet, ka šī 
sabiedrības daļa sēž mājās, velta visu 
brīvo laiku mazbērniem, saviem va-
ļaspriekiem un maz iziet sabiedrībā. 
Pirms sešiem gadiem Liezēres pagasta 
pensionāriem tika sniegta iespēja 
padarīt dzīvi krāsaināku, aicinot tos 
darboties pensionāru apvienībā. Ofi-
ciāli – Liezēres pagasta pensionāru 
klubā „Liezēre”. 

Interešu grupa savu darbību 
uzsāka 2004. gadā ar mērķi veicināt 
vecu cilvēku iekļaušanos sabiedrībā, 
celt viņos pašapziņu, iepazīstināt 
šos cilvēkus ar skaistākajām vietām 
Latvijā. Tās vadītāja Marija Dauģe, 
ko liezērieši mīļi uzrunā par Mārīti, 
teic: „Mēs sanākam kopā, lai pensio-
nāri nejustos vientuļi, lai sadarbotos 
ar kaimiņu pagastu pensionāriem, 
redzētu, kā dzīvo tur, lai iepazītu Lat-
viju un redzētu tālāk par savas sētas 
pagalmu.” Klubiņa durvis ir atvērtas 
ikvienam, jo nepastāv dalībnieku skai-
ta ierobežojums. Piedalās gan tādi, 
kas atnāk tikai uz kopā sanākšanas 
reizēm talkās, apspriedēs, tādi, kas 
brauc ekskursijās, kas atnāk tikai uz 
svētkiem vai piedalās tikai izstādēs. 
Intereses mēdz būt dažādas, bet šos 

cilvēkus vieno vēlme būt sabiedrībā, 
būt  starp savējiem. 

Sešu gadu garumā Liezēres pagas-
ta pensionāri ir devušies tuvākās un 
tālākās ekskursijās, kopumā divdes-
mit divās, apbraukājot teju vai visu 
Latviju, ir gan apmeklējuši izstādes, 
gan paši tās rīkojuši, organizējuši pen-
sionāru atpūtas pasākumus sadarbībā 
ar kaimiņu pagastu pensionāriem un 
apkārtnes sakopšanas talkas Ozolos. 
Katru gadu bijuši pasākumi Lieldie-
nās un Ziemassvētkos. Lieldienās 
pensionāri parasti tikušies Liezērē, 
bet Ziemassvētkos – Ozolos. Īpašs 
gan Liezēres, gan kaimiņu pagastu 
ļaudīm ir bijis liezēriešu rīkotais kon-
kurss „Misis Vecmāmiņa”. Piedalījās 
vecmāmiņas no sešiem pagastiem: 
Ērģu, Jumurdas, Vestienas, Aronas, 
Skrīveru un Liezēres. Arī „Pensionā-
ru draudzības svētki” bijis viens no 
nozīmīgākajiem pasākumiem klubiņa 
dzīvē, jo pensionāriem bija iespēja ne 
tikai baudīt priekšnesumus, bet arī 
skatīt pašu veidoto rokdarbu izstādi, 
kur savus darbiņus izstādīja pensio-
nāri no katra pagasta. 

Liezēres pagasta iedzīvotājus, īpa-
ši ozoliešus, priecēja klubiņa iniciatīva 
atjaunot estrādē solus. Atbalsts idejas 

realizācijai tika saņemts no Liezēres 
pagasta pašvaldības un iedzīvotājiem 
un „Pensionāru draudzības svētkos” 
sēdējām uz jauniem soliem. Klubiņa 
biedri ir arī vākuši ziedojumus lab-
darībai, ar mērķi palīdzēt pagasta 
iedzīvotājiem.

2009. gads par spīti sarežģītajai 
ekonomiskajai situācijai valstī bijis 
notikumiem bagāts. Lai gan ekskur-
siju un lielāku pasākumu skaits ticis 
samazināts, atpūtas brīžu netrūka. 
Liezēres kultūras namā nosvinētas 
Otrās Lieldienas. Pavasarī kopā ar 
Liezēres pamatskolas saimi norisinā-
jās ikgadējā estrādes sakopšanas talka 
Ozolos. Tā kā skola atbalsta klubiņa 
aktivitātes, atvēlot telpas pasākumu 
laikā, tad ar prieku tika palīdzēts, lai  
skola sagatavotos 40 gadu jubilejas 
svinībām jūnijā. Šajā mēnesī pensio-
nāri viesojās arī viesu mājā „Linkas 
krogs”, kur atpūtas dienu viņiem 
dāvāja Šķēļu ģimene. Jūlijā notika 
tikšanās ar Aronas pagasta pensionā-
riem „Stiebriņu” kalnā, kur pensionāri 
baudīja Aronas un Liezēres pagastu 
pašdarbības kolektīvu koncertu. 15. 
un 16. augustā gan Liezēres, gan 
Aronas pagasta pensionāri devās divu 
dienu ekskursijā pa Kurzemi. Augusta 

beigās pēc mācību centra „Pakalnieši” 
vadītajas Ineses Mailītes un Liezēres 
dramatiskā kolektīva vadītājas Laimas 
Vanagas ielūguma pensionāri viesojās 
mācību centrā, kur izmantoja dienu 
patīkamai atpūtai, vēlāk piedalījās 
rakstnieces Saulcerītes Vieses piemi-
ņas akmens „Dieviena” atklāšanas 
svētkos Vestienas pagasta „Seskos”, 
pēc tam atgriežoties „Pakalniešos”, 
lai baudītu teatrālus priekšnesumus. 
Oktobra sākumā viņi devās apskatīt 
Gulbenes novada skaistākās vietas, 
bet oktobra beigās ciemojās pie Gros-
tonas pensionāriem. Pagājušā gada 
aktivitātes noslēdzās ar Ziemassvētku 
pasākumu skolas telpās, kur visus 
priecēja senioru ansamblis „Madaras” 
no Grostonas, „Pīlādzītis” no Liepkal-
nes, Liezēres pagasta dziedošā kopa 
„Lira” un dramatiskais kolektīvs.

Klubiņa vadītāja Marija Dauģe pa-
stāstīja, ka viņiem darbības gads sākas 
martā, kad pensionāri kopīgi sanāk 
uz tikšanos, lai apspriestu jaunā gada 
ieceres un ieplānotu pasākumus. Tas ir 
tāpēc, ka pēc Ziemassvētkiem sākoties 
brīvlaiks, kurā katrs laiku velta savam 
vaļaspriekam, lai vēlāk priecētu citu 
acis ar pašdarināto veikumu. 

Jautāta par plānoto 2010. gadā, 

Mārīte sacīja, ka vispirms ir jānotiek 
pensionāru apspriedei, kas paredzēta 
5. martā, taču viņi neiztiks bez Lieldie-
nu pasākuma un ikgadējās apkārtnes 
sakopšanas talkas. Pastāv ideja uz 
Māmiņdienu maijā sarīkot konkursa 
„Misis Vecmāmiņa” dalībnieču tik-
šanos, lai uzzinātu, kā viņām pa šo 
laiku ir gājis, kura ir kļuvusi par kādu 
mazbērnu bagātāka. Ir vēlme organi-
zēt divu dienu ekskursiju pa Latgali, 
divu dienu ekskursiju pa Zemgali un 
vienas dienas ekskursiju uz kaimiņu 
novadu – Vecpiebalgu. „Cenšamies 
kopt draudzību ar kaimiņu pagasta 
pensionāriem,” saka M. Dauģe, atklā-
jot, ka tiks  plānoti kopīgi pasākumi 
arī turpmāk. Nākamo gadu kā ierasts 
noslēgs Ziemassvēku pasākums.

Liezēres pagastā dzīvo darboties 
griboši pensionāri, ko pierāda viņu 
iepriekšējo gadu aktivitātes. Cerams, 
ka draudzīgās attiecības ar citu Mado-
nas novada pagastu pensionāriem arī 
šogad izdosies stiprināt kopīgos pa-
sākumos, arvien no jauna piepulcējot 
lielāku dalībnieku skaitu. Lai izdodas 
iepazīt novadniekus!

Marija āBoliņa,  
Vidzemes augstskolas studente 

Šī ziema padevusies varen ražena 
gan sala, gan sniega ziņā – pēc jau 
ierastā pelēkuma šogad varam iz-
baudīt īstus ziemas priekus. Tiesa, 
laika apstākļi rada arī bažas ceļu 
uzturētājiem, komunālās saimnie-
cības uzņēmumiem, arī novada 
zemniekiem, kas jau tagad spriež 
par pavasari un to, kas atklāsies 
zem sniega segas. Mētriena ir viens 
no mūsu novada pagastiem, kur 
lauksaimniecības tradīcijām sena 
vēsture. Solvita Stulpiņa, Mētrienas 
pagasta avīzes redaktore, stāsta par 
savas puses zemniekiem.

Mētrienieši laiku laikos bijuši 
čakli zemkopji un lopkopji. Bijusi 
sava piensaimnieku sabiedrība „Pa-
mats” un pienotava ar siera ražotni. 
Vēstures dati liecina, ka 1939. gada 
jūlijā šeit pienu nodevuši 288 piena 
piegādātāji, ar kopējo govju skaitu 
1564. Tika audzēta labība un aprūpēti 
lieli lopu ganāmpulki.

Laikā, kad zeme atpūšas zem 
dāsnās sniega segas, ziemāji elpo 
un gaida pavasari, jaunai sezonai 
un darbiem rosīgi un apņēmības 
pilni ir arī zemnieki un lauksaimnieki 
Mētrienas pusē. Pavisam drīz snieg-
pulkstenīši skaitīs darba minūtes 
zemnieku lauku sētās. Bet kāds bijis 
aizvadītais gads un ar kādām cerī-
bām un domām sagaidīts 2010? 

„Mētrienas pagastā ir gan lie-
lākas zemnieku saimniecības, gan 
mazākas,” stāsta lauku konsultante 
Mētrienas pagastā Inese Podiņa, „ir 
pašnodarbināti cilvēki, kas apstrādā 
zemi un slauc vienu vai vairākas go-
tiņas, nobaro cūkas un jaunlopus. Ir 
bioloģiskās saimniecības. Mētrienas 
zemnieki nodarbojas ar graudkopī-
bu, audzē zālāju sēklas, rapsi. Attīstī-
ta ir piena un gaļas lopkopība, mazāk 
cūkkopība. Ir arī bišu dravas. Liels 
atspaids tieši mazajām saimniecībām 
ir SIA „Akrs”, kura pakalpojumus 
labprāt izmanto arī kaimiņu pagastu 
zemnieki. SIA „Akrs” piedāvā grau-
du kaltēšanu un glabāšanu, miltu 
malšanu. Savukārt, lielākās zemnie-
ku saimniecības, kas nodarbojas ar 
graudkopību, sadarbojas ar koopera-
tīvu „Barkavas arodi”. Mūsu zemnie-

ki arī pērn rakstīja dažādus projektus 
un saņēma valsts subsīdijas. Kāds 
bija 2009. gads? Es teiktu, ka smags. 
Graudiem iepirkuma cena bija zema, 
maz maksāja par nodoto piena litru, 
samaksa aizkavējās. Daudzi zemnieki 
paši pārstrādāja pienu sviestā, sierā, 
krējumā un pa tiešo pārdeva cilvē-
kiem. Bet visi izdzīvojām, neesmu 
ne no viena zemnieka dzirdējusi 
gaušanos. Mēs esam stipri un sīksti. 
Savu artavu deva arī zemnieku pro-
testa akcijas. Domāju, ka arī šis gads 
nebūs vieglāks. Zemniekus skars jau-
ni nodokļi. Šis būs Saeimas vēlēšanu 
gads. Paklausīsimies, ko potenciālie 
deputāti mums atkal solīs.” 

Zemnieku saimniecībā „Muiž-
nieki” nodarbojas ar piena ražošanu. 
„Uz šo brīdi aprūpējami 22 lopiņi, 
no tiem 16 slaucamas gotiņas. Aug 
jaunas telītes”, stāsta saimniecības 
īpašniece Skaidrīte Putna, „ir labi, 
aukstums nav īpaši kaitējis. Jāstrādā, 
ko citu darīsi! Likvidēt visu jau var 
vienā dienā, bet to atjaunot, uzskatu, 
ka ir neiespējami. Pienu nododam 
PKS „Atašiene – Agro”. Piena iepir-
kuma cenu paaugstināja, maksājumi 
pašreiz ir regulāri, vienīgi tie ievelkas, 
šomēnes saņēmām naudiņu tikai 

par oktobra mēnesi. Skumji, ka esam 
aplikti ar jauniem nodokļiem. Platību 
maksājumi jau tā mūsu valstī ir ze-
mākie Eiropas Savienībā, tagad pēc 
nodokļu nomaksas būs vēl mazāk. 
Samazināta arī apmaksa akcīzes no-
doklim par patērēto degvielu”. 

Arī zemnieku saimniecībā “Stū-
rīši”, kas reģistrēta 2009. gadā (līdz 
tam skaitījās kā piemājas saimnie-
cība), nodarbojas ar piena lopkopī-
bu. Savulaik piens tika nodots a/s 
“Cesvaines piens”, bet pēc līguma 
laušanas pienu nogādā uz Jēkabpils 
piena kombinātu.

 Labajos gados, kad piena cenas 
bija augstas, tika paplašināts ganām-
pulks un kūts, finanšu iegūšanai 
uzrakstīti vairāki projekti. 2004. 
gadā projekta “Atbalsts naturālo 
saimniecību pārstrukturizācijai” 
ietvaros saimniecības vajadzībām 
tika iegādāti dažādi tehnikas agregāti 
un būvmateriāli. Projekts “Higiēnas 
standartu nodrošināšana piena ražo-
šanā” piedāvāja iegādāties baseina 
dzesētājus un slaukšanas iekārtas, 
kas tika arī darīts. Ir sakārtota Eiropas 
standartiem atbilstoša piena māja ar 
ūdensapgādi un kanalizāciju. “Tas 
viss ļoti atvieglo darbu”, stāsta Aiva, 

paldies par 
jaukajiem 
svētku 
mirkļiem 
ja tiktu rīkota akcijas “Labā zvaigzne” 
pasniegšanas ceremonija Mētrienā, tad 
viena no balvām noteikti aizceļotu pie 
SIA “Santexo” un tās valdes locekļa 
Jura Mālnieka. Jau vairākus gadus viņi 
ir aktīvi dažādu pasākumu un notiku-
mu atbalstītāji Mētrienā.

Arī aizvadītajā gadu mijā jauks 
pārsteigums tika dāvāts mazajiem 
mētrieniešiem. Par to stāsta Mētrienas 
tautas nama vadītāja Anita Amata: 
„Kārtējo reizi pārliecinājos, ka labo 
un atsaucīgo cilvēku tomēr ir vairāk, 
nekā tādu, kas domā tikai par labuma 
iegūšanu sev. Gada nogalē piezvanīja 
Juris un piedāvāja sponsorēt pasākumu 
maznodrošināto ģimeņu bērniem. Pēc 
īsas sarunas vienojāmies, ka dāvāsim 
svētkus visiem pagasta bērniem, jo 
neesam jau laukos mēs neviens īpaši 
turīgi. Un tā pagasta pārvaldes kontā 
tika ieskaitīti 300 lati. Par naudas 
izlietojumu vienojāmies ar Mētrienas 
pamatskolas direktori Melitu Gruduli. 
Nolēmām, ka mazajiem dāvāsim kon-
certu un piedāvāsim iespēju darboties 
radošajās darbnīcās. Mūsu aicinājumam 
atsaucās arī Praulienas pirmskolas 
iestādes „Pasaciņa” kolektīvs. Dejoja 
mazie bērnudārza audzēkņi Daigas 
Madernieces vadībā, savukārt, dārziņa 
audzinātājas sanākušajiem mācīja gata-
vot dažādas mīļas lietiņas – eņģelīšus, 
eglītes. Ja mazajiem nepaveicās, lieti 
noderēja māmiņas palīdzīgās rokas. Pēc 
labi padarīta darbiņa bērnus apciemoja 
arī Salatētis ar dāvanām, kuras bija 
sarūpējusi Mētrienas pagasta pārvalde. 
Katrs klāt vēl saņēma veselu tūtu man-
darīnu, kas tika sagādāti par sponsoru 
dāvāto naudiņu. Svētku paciņas tika arī 
visiem pamatskolas skolēniem”. 

Piebildīšu, ka Juris Mālnieks jau 
vairākus gadus ir aktīvs kultūras pa-
sākumu atbalstītājs Mētrienā. Lielu 
atbalstu saņēmis arī mūsu sieviešu koris 
„Jūsma” – gan rīkojot jubileju koncer-
tus, gan dodoties uz starptautisko koru 
konkursu Šveices pilsētā Montrē. 

Mētrienas bērnu un viņu vecāku 
vārdā sakām lielu paldies SIA „Santexo” 
kolektīvam un personīgi Jurim Māl-
niekam par sniegto atbalstu. Lai jauks, 
darbīgs un labestīgs jums šis gads!

solVita stulPiņa

Liezēres pagasta pensionāru aktivitātes

Nākotnē raugās ar cerībām
„par saviem līdzekļiem ierīkojām 
ūdensapgādi liellopiem no dziļur-
buma līdz dzirdnēm. Uz šo brīdi 
liellopu skaits saimniecībā pārsniedz 
25. Lopbarību sagatavojam uz 50 ha 
zemes. Saņemu atbalstu no firmām, 
kas regulāri pieved spēkbarību, 
izmantoju citu saimniecību pakalpo-
jumus siena, skābsiena sagatavošanā. 
Mani nākotnes plāni? Saimniecību 
paplašināšu. Tiek domāts arī par jau-
nām telpām, kur lopiņus izmitināt. 
Ir iecere vairāk nodarboties ar piena 
teļu turēšanu un realizāciju. Esmu 
uzrakstījusi vēl vienu projektu “At-
balsts jaunajiem lauksaimniekiem”, 
kurš tika arī apstiprināts. To īstenošu 
divu gadu laikā. Lauksaimniecība ir 
tā nozare, kur jādarbojas katru dienu. 
Līdz šim finansiālas grūtības mūsu 
saimniecību nav skārušas. Nav arī 
kredītsaistību. Liels atbalsts ir platību 
maksājumi. Esam laimīgi, ka šinī 
laikā, kad apkārt valda bezdarbs, 
mums ir darbs. Būs ko darīt gan rīt, 
gan parīt. Nekādu īpašu atbalstu 
no valdības arī negaidām. Katram 
jādzīvo sev, savai ģimenei. Kādu 
dzīvi katrs lemjam, tāda tā arī būs. 
Cīnīsimies, galvenais, lai ir veselība 
un darbošanās prieks”. 

Ar cerību labākai rītdienai saim-
nieko arī Daina Zvejsalniece. Kāds 
optimisms mājo šinī sievietē! „Aiz-
dēgļu” mājās ģimene saimnieko jau 
kopš 1995. gada. „Labajos laikos, kad 
pienācīgi maksāja par nodoto pienu, 
ielikām mājai jaunus logus, nosiltinā-
jām sienas”, stāsta Daina. Saimnieces 
gādībā ir vairāk kā piecpadsmit ragu 
lopiņu. „Grūti, bet ko darīsi? Bērni 
jāskolo. Kopš saslima vīrs Jānis, grau-
dus vairs nesējam. Reizēm domāju 
– pārdošu visu, būs nauda kādam 
laikam, bet, ko pēc tam darīsi? Sēdēsi 
mājās? Dzīvojam ar cerību. Vienkārši 
jābūt labāk! Latvijā lauksaimniecība 
ir vajadzīga. Šovasar ieguvu autova-
dītāja tiesības. Grūti bija, bet tā bija 
ļoti liela nepieciešamība, nedzīvojam 
jau pilsētā”, atzīst saimniece.

Tā saimnieko Mētrienas pusē. 
Apbrīnas vērta ir šo sieviešu izturī-
ba, darbošanās griba un optimisms 
nākotnei. Lai veicas!

Valdas otVarEs foto
 „Jāstrādā, ko citu darīsi!” ir zemnieces Skaidrītes Putnas vadmotīvs, 
rūpējoties par savu brūnaļu ganāmpulku.



pagastu ziņas Novada Vēstnesis / 2010. gada janvāris, februāris  5

Madonas novada teritorijā ir 
vairākas sociālās aprūpes iestā-
des – Madonā, Dzelzavā, ļaudo-
nā. tie ir pansionāti, kas atro-
das novada pašvaldības pārziņā, 
taču ošupes pagasta rupsalā iz-
vietots valsts finansēts sociālās 
aprūpes centrs (sAC) cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām. Darbu 
uzsācis kā Lubānas sAC filiāle, 
bet pēc Labklājības ministrijas 
sociālās aprūpes iestāžu refor-
mas no šā gada 1. janvāra dar-
bojas reģionālā centra „Latgale” 
pakļautībā. 

Sociālās aprūpes centra Rupsalā 
izveide ir veiksmes stāsts, aplieci-
nājums spējai nebaidīties pieņemt 
drosmīgus, operatīvus lēmumus un 
prasmīgi saimniekot. Kaut arī 13. 
februārī apritēs gads, kopš Rupsalā 
ienāca pirmie iemītnieki, centra 
izveides pirmsākumi meklējami 
brīdī, kad toreizējā Ošupes pagasta 
padome nolēma veikt skolu reorga-
nizāciju pagasta teritorijā, apvienojot 
pagasta teritorijā esošās divas skolas. 
Rezultātā skolas ēka, kur 120 gadus 
bija dzirdamas bērnu čalas, kļuva 
tukša. Pagasta pārvaldes vadītājs 
Aigars Šķēls joprojām atceras, cik 
liela pretestība bija šim lēmumam, 
taču šobrīd pat tā laika sīvākajiem 
pretiniekiem nākas atzīt, ka refor-
ma ir izdevusies. „Ieguvēji ir visi,” 
uzskata A. Šķēls, „pagasts ir ieguvis 
sakoptu ēku un tās apkārtni, vietējie 
iedzīvotāji ieguvuši 16 darba vietas 
(skolā strādāja vien 6 vietējie), savu-
kārt centra iemītnieki ieguvuši mājas 
skaistā, ērti izvietotā vietā”. 

Sadarbībā ar Labklājības minis-
triju šeit savu mājvietu raduši arī 
pagasta iedzīvotāji (valsts finansēto 
aprūpes iestāžu pretendenti stāv ko-
pējā rindā, neskatoties uz viņu esošo 
dzīvesvietu). Pagasts par saviem 

ekoskola –  
arī Vestienā
Visās skolās aizvadīts pirmais mācību 
semestris un ar jaunu sparu turpinās 
mācības otrajā pusgadā. Par sekmēm 
pirmajā semestrī un darbošanos Ekosko-
lā stāsta Vestienas pamatskolas mācību 
darba vadītāja Ingrīda Leontjeva:

“Vestienas skolā mācās 101 skolēns 
un strādā 16 skolotāji. Skola visus skolē-
nus nodrošina ar mācību grāmatām, ku-
ras iegādātas par pašvaldības līdzekļiem 
un SIA “Lido” ziedojumiem. 

Salīdzinot ar pagājušo gadu, kopējais 
sekmju līmenis ir nedaudz krities, bet 
priecē, ka arī vecākajās klasēs ir bērni ar 
ļoti labām sekmēm. Augstākais sekmju 
līmenis ar vidējo novērtējumu 6,6 balles 
ir 5. klasei, tālāk seko 6. un 9. klase.

Šajā mācību gadā nav arī pagarinātās 
grupas, bet bērnus, kuriem jāgaida auto-
buss, pēc grafika pieskata skolotāji, kuri 
vienlaicīgi sniedz konsultācijas dažādos 
mācību priekšmetos. Klašu audzināji 
katra mēneša beigās sūta vecākiem 
sekmju izrakstus. Par vislabāko skolas 
un vecāku sadarbības formu Vestienas 
skolā atzīta „Vecāku pēcpusdiena”. Šajā 
dienā vecākiem iespējams satikt visus 
skolotājus un individuāli pārrunāt par 
sava bērna sekmēm un uzvedību. Feb-
ruāra sākumā pedagoģiskās padomes 
sēdē analizēs pirmā semestra mācību 
rezultātus un meklēs iespējas mācību 
darba uzlabošanai. 

Ārpusklases nodarbībās skolēniem ir 
iespēja dejot tautiskās dejas, dziedāt korī, 
piedalīties teātra sporta grupā, apmeklēt 
floristikas un ritmikas nodarbības, pieda-
līties sporta sacensībās.

Pagājušā gada Vestienas skolas visi 
12 absolventi turpina mācīties, 11 – vi-
dusskolā, 1 – arodvidusskolā.

Vestienas pamatskola jau sešus ga-
dus darbojas Ekoskolu programmā, kura 
ir starptautisks vides izglītības modelis, 
kas iegūst arvien lielāku popularitāti visā 
pasaulē. Zaļais karogs, kurš Vestienas 
skolai piešķirts ceturto gadu, ir Ekoskolu 
programmas simbols. Tas tiek piešķirts 
skolām, kuras ir parādījušas vislabāko 
sniegumu ieviešot Ekoskolu program-
mas prasības. 

Katru gadu Ekoskolas programmā 
uzmanība tiek veltīta kādai noteiktai 
tēmai, pie kuras skolēni strādā visu gadu. 
Pagājušajā gadā tā bija „Mežs”, šogad 
„Transports”. Šā gada mērķis ir palielināt 
izpratni par transporta ietekmi uz vidi 
un veselību, palielināt izpratni par videi 
draudzīgiem transporta veidiem un to 
lietošanu, veicināt skolēnu drošību ceļā 
uz un no skolas. Programmas ietvaros 
katru gadu aicinām uz skolu zinošus 
lektorus, kas paši ir pievērsušies zaļajam 
dzīvesveidam.

Rudenī skolēni apmeklēja Rīgas 
motormuzeju, lai gūtu ieskatu transport-
līdzekļu vēsturē. Oktobrī bija tikšanās ar 
ceļu policijas darbiniekiem. Tika runāts 
par skolēnu drošību uz ceļa, apspriestas 
dažādas situācijas un praktiski izgatavoti 
atstarotāji. Projektu dienās, kuras notiks 
9. – 10. februārī, esam iecerējuši aicināt 
uz skolu dakteri Guntu Andžāni, kura 
skolēniem stāstīs par veselīgu dzīvesvei-
du. Pavasarī plānots apmeklēt Valmieras 
atpūtas kompleksa “Avoti” velosipēdu 
centru un BMX muzeju, kā arī pašiem 
sarīkot velosacīkstes.

Visu šo gadu garumā sadarbojamies 
ar Konsultāciju un pakalpojumu centra 
“Pakalnieši” vadītāju Inesi Mailīti, kura 
bija iniciatore Vestienas skolas pieteikša-
nai Ekoskolas programmai. Iepriekšējā 
mācību gada projektā „Meža dzīvot-
spēja” skolēni iejutās meža iemītnieku 
tēlos, izspēlējot lomu spēli „Notikums 
Dižmežā”. Tajā skolēni mācījās atpazīt 
dzīvnieku pēdas, izprast dzīvnieku 
paradumus. Decembrī “Pakalniešos” 
Vestienas skolēni kopā ar Kusas un Liezē-
res bērniem piedalījās projektā „Ziemas 
mežu gudrības diena”. 

Katru gadu skolēni vākuši lietotās 
baterijas un makulatūru. Pagājušā gada 
nogalē  bērni nodeva ap 3 t makulatū-
ras.

Tā kā esam Ekoskola, gluži dabiski, 
rūpējamies par savas skolas apkārtni. 
Katru rudeni un pavasari sakopjam sko-
las parku un cenšamies saglabāt to dabas 
skaistumu, kas mums ir dots.”

  ilga saBitoVa

Pieņemt dzīvi tādu, kāda dota   

līdzekļiem veica jumta nomaiņu, 
pārmūrēja skursteņus, nomainīja 
bēniņu koka konstrukcijas. „Pašlaik 
ēka ir pilnīgi remontēta, izbūvēti 
jauni sanitārie mezgli, modernizēta 
virtuve – radīti visi apstākļi, lai 
centra iemītnieki justos siltumā, 
drošībā un aprūpēti,” ar gandarī-
jumu secina centra vadītājs Jānis 
Kļaviņš. Tieši viņš noskatīja tukšo 
skolas ēku un nāca ar ideju papla-
šināt esošo Lubānas pansionātu.  
Pašlaik aprūpes centrā dzīvo 47 ie-
mītnieki  – 26 vīrieši un 21 sieviete, 
vidējais vecums apmēram 35 – 40 
gadi. Centrā mitinās dažādu tautību 
pārstāvji – latvieši, krievi, baltkrievi. 

Ciešākā saskare ar Rupsalas iemīt-
niekiem ir sociālajai darbiniecei 
Sanitai Miglānei, kas ikdienā raugās, 
lai centrā viss noritētu, kā nākas. 
Sadzīviskos darbiņos palīdz arī paši 
iemītnieki – kopā ar darbiniekiem 
viņi palīdz skaldīt malku, virtuves 
darbos, vasarās uztur paši savu 
sakņu dārzu, iet ogot, sēņot, notiek 
arī dažādas nodarbības. Cilvēki sevi 
pilnveido mūzikas, deju, vingro-
šanas, zīmēšanas, aplicēšanas, kā 
arī teātra nodarbībās, kuras vada 
sociālās aprūpētājas Inese Straume 
un Iveta Pērkone. Īpaši iecienīta ir 
nodarbību telpa, kur sanākt kopā, 
lai uzspēlētu kādu datorspēli, saliktu 

puzli vai rakstītu dzeju. Piemēram, 
Sarmītei patīk tamborēt un slēpot, 
bet Ilga raksta dzejoļus. 

Pagaidām gan aprūpes centrā 
„Rupsala” dzīve, neraugoties uz 
krīzi, rit klusi un mierīgi, šķiet, viņus 
ārpasaules problēmas neskar, viņi ir 
raduši savu mieru un patvērumu, 
un ar bērna atvērto paļāvību raugās 
nākotnē: 

„Laiks saka, man jāiet tālāk.
Tur tālāk, kur nākotne sauc.
Kur neatliek laika kļūt vecam
Un pieri īdzīgi raukt...” (Ilga Sta-

bulniece, Rupsalā)
ilzE PurPļEViča,  

dzintra stradiņa

Par mūža ieguldījumu sportā
2009. gadā pagāja 60 gadi, kopš 
Mētrienā pirmo reizi tika organizēti 
sporta svētki. Zīmīgs skaitlis, vai 
ne? Savukārt, pasākumā „Sporta 
laureāts 2005” Mētrienas pagasts 
saņēma balvu „Sporta pasākumu 
tradīcijas”. Vislielākais nopelns ir 
Ilmāram Grudulim, kurš visus šos 
gadus apzinīgi, neatlaidīgi veica 
sporta organizatora pienākumus. 

To atzinīgi novērtēja arī Ma-
donas novada sporta organizētāji. 
Un 2010. gada 15. janvārī Madonas 
kultūras namā Ilmāram Grudulim 
tika pasniegts Atzinības raksts par 
ieguldījumu sportā.

Tu saņēmi balvu. Ko tā tev 
nozīmē?

Uzklausīt un saņemt atzinības ir 
ļoti patīkami. Taču katrs pagodinā-
jums uzliek atbildību un pastiprina 
pienākumus. Man sniegtā balva ir 
atzinums Mētrienas sporta kustībai. 
Četrdesmit deviņos gados kopā ar 
mani Mētrienā sporta pasākumus 
organizējuši daudzi. Tie bija skolotāji 
Arvīds Apsītis, Ksavērijs Stafeckis, 
Arkādijs Pušmucāns, Andris Kupčs, 
Juliāns Čevers un Līga Pastare, kā arī 
dažādos darbos strādājošie Laimonis 
Grudulis, Jānis Freijs, Pēteris Bebris, 
Miervaldis Edelbergs, Andris Pastars, 
Valdis Broks, Zenta Ābola, Jānis Zeps, 
Jānis Trops. Atzinība man jādala ar vi-
ņiem. Pēdējos gados atbalsts saņemts 
arī no Aivara Dmitrijeva.

Sporta dzīvi Mētrienā tu orga-

nizē kopš 1961. gada. Kāds bijis šis 
laiks?

Garie gadi bijuši veiksmīgi. Kop-
saimniecības “Līdums” augstie 
panākumi vieglatlētikā un volejbolā 
Latvijas lauksaimniecības darbinieku 
spartakiādēs Saldū un Cēsīs, dalība 
ar daudzu desmitu sportistu lielu 
komandu visās rajona sacensībās 
Madonā un vasaras noslēguma spar-
takiādēs Cesvainē. 

Turpinās Mētrienas balvu izcīņas 

sacensības zemledus makšķerēšanā 
un volejbolā, vietējie čempionāti 
makšķerēšanas sportā. Vairāk kā 
pussimts gadus pastāv pagasta sie-
viešu un vīriešu volejbola komandas. 
Divdesmit gadus – no 1966. gada 
līdz 1986. gadam – Madonas rajona 
čempionātos vīriešu komanda neno-
slīdēja zemāk par 3. vietu. 

Diemžēl neatzīmējām 60 gadu 
jubileju, kopš Mētrienā notiek sporta 
svētki.

Jā. Bija plānots ar sarīkojumu 
atzīmēt Mētrienas sporta svētku 
60. gadadienu. To izjauca ieilgušais 
sporta zāles remonts. Bet nekas nav 
zaudēts. Svinēsim  kārtējos Mētrie-
nas sporta svētkus 2010. gada 28. 
augustā.

Kā pats uzturi sportisko garu? 
Kā ar tavām ievērības cienīgajām 
peldēm?

Lielāko dzīves daļu peldos no 
maija līdz ūdens aizsalšanai. Tas 
ir līdz novembrim vai decembrim. 
Peldes ir rīta vingrošanas sastāvdaļa. 
Tagad, sniega apstākļos, peldēšanu 
aizstāj ikrīta  trīs  kilometru slēpo-
jums un auksta ūdens procedūra. 
Joprojām vairākus vakarus nedēļā 
spēlēju volejbolu. Savā dzīvoklī 
darbojos ar hantelēm. Sestdienās 
un svētdienās iznāk gari pārgājieni 
mednieku kolektīvā. Arī gari gājieni 
pa vairāku Latvijas ezeru ledu. 

Ko novēli jaunajiem sportistiem 
un viņu treneriem?

Mētrienā notiek regulāras, orga-
nizētas sporta nodarbības. Iespējas ir. 
Atzinības vērti un labam piemēram 
der mētrieniešu sasniegumi sportā. 
Viņus var sastapt mūsu sporta zālē. 
Mētrienā trenējas arī sporta cienītāji 
no blakus esošajiem pagastiem – Ata-
šienes, Mežāres, Ļaudonas. Aicinu 
visus nodarboties ar fiziskajām akti-
vitātēm. Vīrieši iegūs stāju un spēku, 
bet dāmas skaistumu. Veselība uzla-
bosies visos gadījumos.

solVita stulPiņa

Rupsalas iemītniekiem bijušajā skolas zālē ir pašiem sava skatuve, uz kuras tiek veidoti dažādi uzvedumi. Arī aizvadītajos 
Ziemassvētkos.                  Foto – ošupes pagasta pārvalde

Ilmārs Grudulis savu dzīvi bez sportiskām aktivitātēm nevar iedomāties. 
                                Foto – Madonas sporta skola



Domes ziņas6 Novada Vēstnesis / 2010. gada janvāris, februāris

Apstiprina  līguma  ar  Biedrību „ Bērnu un jauniešu apvienība “ Rīts” • 
par līdzfinansējuma 1398,29 Ls apjomā piešķiršanu un nosacījumiem  
projekta  “Alternatīvais centrs  „Rīts””  projektu.
Apstiprina līguma projektu  ar  Biedrību „ Sporta klubs Palejas” par • 
līdzfinansējuma Ls 1395,87 apjomā piešķiršanu un nosacījumiem 
projekta „Skrejošā aļņa silueta šautuves izveide” realizēšanai.
Nolemj ņemt kredītu Latvijas Republikas Valsts kasē  66 670,- LVL  • 
vai ekvivalentu summu citā valūtā  uz 10 gadiem. Pamatsummas 
atmaksu sākt ar 01.01.2011.  Aizdevuma  atmaksu garantēt ar paš-
valdības budžetu un lūgt Finanšu ministrijas pašvaldību aizņēmumu  
un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi  atbalstīt Madonas 
novada domes lēmumu ņemt aizņēmumu projekta ,,Degumnieku 
pamatskolas stadiona futbola laukuma rekonstrukcija, drenāžas sis-
tēmas izbūve un Degumnieku pamatskolas sporta zāles un sanitārā 
mezgla rekonstrukcija” realizācijai. 
Nolemj pārņemt Madonas pilsētas pašvaldības dibinātāja statusu • 
nodibinājumā „Madonas augstākās izglītības centrs” un pilnvarot 
Madonas novada pašvaldības domes priekšsēdētāju Andreju Ceļa-
pīteru būt par Madonas novada pašvaldības kā dibinātāja pārstāvi 
nodibinājumā.
Pieņem saistošos noteikumus „Par nekustamā īpašuma nodokļa at-• 
vieglojumu noteikšanu Madonas novada pašvaldībā  2010. gadā”.
Pieņem saistošos noteikumus „Noteikumi par vienreizēju materiālu • 
pabalstu piešķiršanu Madonas novadā”.
Papildina Ošupes pagasta  pārvaldes sniegtajos   maksas pakalpoju-• 
mus un samaksas apjomus:

Nr.
p.k.

Pakalpojuma veids,
nodarbības nosaukums

 Mērvienība    Summa Ls

9. Trenažieru zāles izmantošana ar 
priekšapmaksu

10 stundas 5,00

10. Baseins + pirts + trenažieru 
zāles izmantošana 

1 h 15,00

Papildina Bērzaunes pagasta  pārvaldes sniegtos   maksas pakalpo-• 
jumus un samaksas apjomus.
Atļauj norakstīt Madonas novadpētniecības un mākslas muzeja bilancē • 
esošos pamatlīdzekļus:

Nr.
p.k.

Inventāra
Nr.

Nosau- 
kums

Iegādes 
gads

Summa 
Ls

Nolietojums 
Ls uz  
31.12. 
2009.

Atlikusī 
vērtība

Piezīmes

1. 122024 Printeris 
Conica 
 2400 W 
Magicolor

2005. 225,00 225,00 X Nav 
remon- 
tējams

2. 123080 Transpa- 
renta  
vitrīna

2006. 61,57 24,56 37,01 Salūzusi, 
nav 
labojama, 
turpmākai 
lietošanai 
nederīga

Pēc norakstīšanas pamatlīdzekļus iznīcināt.• 
Pieņem saistošos noteikumus „Par grozījumiem Madonas novada • 
pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 1 „Madonas 
novada pašvaldības nolikums””.
Apstiprina šādus Ļaudonas pagasta pārvaldes sniegtos maksas • 
pakalpojumus:

Pakalpojuma veids Izcenojums 
LVL (bez PVN)

1. A4 formāta lappuses faksa nosūtīšana vai 
saņemšana

0,10
Apliek  
ar PVN2. A4 formāta lapas kopēšana 0,05

3. A3 formāta lapas kopēšana 0,10

4. Informācijas izdruka no datora A4 formātā 0,05

5. Informācijas izdruka no datora A3 formātā 0,10

Karjera “Kalnieši” smilts – grants materiāla 
pārdošanas izcenojums

6. Madonas novada iedzīvotājiem –  fiziskām 
personām

2,30 Ls /m3

Apliek  
ar PVN7. Madonas novadā reģistrētām juridiskām 

personām
2,50 Ls/ m3 

8. Ārpus Madonas novada dzīvojošiem – fiziskām 
personām

2,50 Ls/m3 

9. Ārpus Madonas novada reģistrētām juridiskām 
personām

2,80 Ls/m3

Vieglās automašīnas piekabes RB1J01 noma
10. Maksa par vienu stundu 2,70 Ls/stunda Apliek  

ar PVN
11. Greiderēšana (autogreideris DZ-99-1-2) 5,00 Ls/km

15,00 Ls/stunda
Apliek  
ar PVN

12. Traktora Husqvarna LTH-171 pakalpojumi 8,50 Ls/stunda Apliek  
ar PVN

Pagasta pārvaldes automašīnu izmantošana
13. Vieglā automašīna OPEL ZAFIRA 8,00 Ls/stunda 

0,25  Ls/km
Apliek  
ar PVN

14. Vieglā automašīna PEUGEOT PARTNER 8,00 Ls/stunda 
0,25 Ls/km

Telpu nomas pakalpojums
15. Kultūras nama telpu noma:

Māksliniekiem (kolektīviem) ar savām ieejas 
biļetēm
Individuāliem pasākumiem
No nomas maksas atbrīvoti: pašvaldības 
iestādes, pašdarbības kolektīvi, labdarības 
pasākumi, pašu ražotās lauksaimniecības 
produkcijas un amatniecības darbu izstādes-
pārdošanas

10% no 
ieņēmumiem

20,00
Apliek  
ar PVN

Apliek  
ar PVN

16. Vidusskolas ēdamzāles noma 5,00 Ls/stunda

17.
Vidusskolas sporta zāles noma 
Nomas maksa tiek piemērota pasākumiem ar 
ieejas biļetēm

10,00 Ls/stunda

18. Pagasta telpu noma juridiskām personām 0,30 Ls /m2 
mēnesī

Telpu īre
19. Pagasta dzīvojamo telpu īre fiziskām personām 0,13 Ls/m2 

mēnesī
Maksa par ēdināšanu

20. PII “Brīnumdārzs” ēdināšanas maksa:
Brokastis bērniem
Bērniem dienas grupā (2-reizēja ēdināšana)

0,20
0,55

21. Vidusskolas ēdināšanas maksa (pusdienas) 0,50
22. Ēdināšana pagasta izglītības iestāžu 

darbiniekiem 
0,80

23. Ēdināšana citām personām (pusdienas) 0,80 Apliek  
ar PVN

Apstiprina Madonas novada bibliotēku darbinieku  darba samaksu • 
ar 01.02.2010.
Atbalsta  florbola klubu “Madona” un  piešķir Ls 2385,- 2009./2010. • 
gada sezonas pabeigšanai.
Atbalsta finansiāli sportistu  dalību Pasaules junioru čempionātā • 
distanču slēpošanā, kas norisināsies no 23.01. – 31.01.2010. Vācijā, 
Pasaules veterānu čempionātā distanču slēpošanā, kas norisināsies no 
2010. gada februārī, Falunā, Zviedrijā un Eiropas jauniešu čempionātā 
ziemas orientēšanās sportā 2010. gada 8. – 15. februārī. 
Apstiprina nekustamā īpašuma „Skujieši”, Bērzaunes pagasts, Ma-• 
donas novads, izsoles rezultātus.
Ar 01.01.2010. apstiprina šādus Kalsnavas pagasta pārvaldes un tās • 
iestāžu (Kalsnavas pamatskolas, pirmsskolas izglītības iestādes „Lācī-
tis Pūks” un Kalsnavas pašvaldības aģentūras) sniegto pakalpojumu 
izcenojumus:
Nr. 
p.k.

Pakalpojuma 
nosaukums

Mērvienība Izcenojums 
(Ls)

Piezīmes

1. Administratīvās ēkas 
Pārupes 2 telpu noma/

īre

1 kv m (1mēnesī) 0,25

2. Pagasta automašīnas 
Mazda-210 Pick Up 

izmantošana

1km
1h

0,20
1,00

                      Kalsnavas pamatskolas maksas pakalpojumi
Telpu noma

1. Skolas telpu (klašu, 
foajē) īre nometnēm 

u.c. pasākumiem

1 diennakts 
pieaugušajiem

1 diennakts 
skolēniem

1,00 

0,50 

Neattiecas uz 
skolas gada 
darba plānā 

paredzētajiem 
pasākumiem

2. Telpa semināriem/
kursiem

1 stunda  1,00 Neatkarīgi no 
dalībnieku 

skaita
3. Atpūtas telpu (zem 

tribīnēm) īre
1 stunda 5,00

4. Trenažieru zāles īre 1 stunda vienai 
personai

0,50

5. Sporta zāles īre 1 stunda 12,00
6. Dušu izmantošana 1 mazgāšanās 

reize 1 personai
1,00  Ja persona/-as 

nenomā citas 
skolas  telpas, 
p., nometnei, 

sporta 
pasākumam

8. Skolas ēdnīcas īre 1 stunda 2,00
Maksa par ēdināšanas pakalpojumiem

9. Pusdienas 1 ēdienreize 
skolēniem

1 ēdienreize 
skolotājiem, 
tehniskajam 
personālam, 
1 ēdienreize 

(pusdienas) citām 
personām

0,40 

0,60

1,00

Neapliek ar PVN

Neapliek ar PVN

10. Launags 1 ēdienreize
skolēniem

0,12

Biroja tehnikas pakalpojumi

11. Informācijas izdruka 
no datora

1 melnbalta lapa
1 krāsaina lapa

0,20 
0,40 

12. Skenēšana 1 A4 melnbalta 
lapa

1 A4 krāsaina lapa

0,10

0,20
13. Kopēšana 1 A4 lapa

1 A3 lapa
0,05
0,10

Maksa par ēdināšanu pirmsskolas izglītības iestādē

1. Ēdināšanas izmaksas 1 diena (3 
ēdienreizes) 

izglītojamajiem
1 ēdienreize 

iestādes 
darbiniekiem

0,65

         
0,60

Kultūras nama maksas pakalpojumi

1. Telpu Vesetas 8 
(Kultūras nama telpas) 

īre

1 stunda 2,00

2. Telpu Vesetas 4 
(jauniešu centra 

telpas) īre

1 stunda 1,00

3. Kultūras nama telpu 
(zāles Pārupes 2) 

izmantošana

1 stunda 
(par 1 zāles 

izmantošanu)
1 stunda (ja 

izmanto abas 
zāles vienlaicīgi)

5,00

8,00

Apstiprina akciju sabiedrības „Madonas ūdens” 2010. gada budže-• 
tu:

– Ieņēmumu daļa – Ls 407 600,00;

– Izdevumu daļa –  Ls 358 369,00 (Bez pamatlīdzekļu nolietojuma).
Apstiprina konkursa nolikumu „Vestiena – augstākā apdzīvotā • 
vieta Latvijā”.
Sniedz atzinumu Barkavas arodvidusskolas izstrādātajam attīstības • 
un investīciju plānam. 
Nekustamam īpašumam – zemes gabalam Parka ielā 12 kadastra • 
Nr. 70010011420 nosaka zemes lietošanas mērķi – Komercdarbības 
objektu apbūve, NĪLM kods 0801. 
Nolemj piedalīties izsludinātajā konkursā “Pamatpakalpojumi • 
ekonomikai un iedzīvotājiem”  ar projektu “Liezēres jauniešu nama 
rekonstrukcija”.
Nolemj piedalīties izsludinātajā konkursā “Pamatpakalpojumi • 
ekonomikai un iedzīvotājiem”  ar projektu “Jāņukalna ciema Strauta 
ielas rekonstrukcija”.
Piešķir Jānim Rūkam, dzīv. Salās, Lazdonas pagastā, zvejas tīklu • 
limitu Lazdonas ezerā. 
Nolemj slēgt ar Leonu Lapseli, dzīvojošu „Lāpseļos”, Liezēres pa-• 
gastā, Madonas novadā, rūpnieciskās zvejas Gulbēres ezerā tiesību 
pašpatēriņam nomas līgumu. 
Nolemj iznomāt Vizmai Sirmbārdei 0,05 ha lielu zemes gabalu • 
Liezeres pagastā (daļu no zemes vienības ar kad. Nr. 70680130200), 
noslēdzot ar viņu zemes nomas līgumu uz 5 gadiem.
Nolemj iznomāt Guntai Biķerniecei 0,1 ha lielu zemes gabalu Liezeres • 
pagastā  (daļu no zemes vienības ar kad. Nr. 70680130200), noslēdzot 
ar viņu nomas līgumu uz 5 gadiem.
Apstiprina Madonas novada pašvaldības saistošos noteikumus • 
„Nolikums par licencēto makšķerēšanu Sāvienas ezerā”.
Ieceļ par Latvijas Lielās talkas Madonas novada koordinatoru pašval-• 
dības izpilddirektoru Āri Vilšķērstu un uzdot pagastu pārvalžu un 
pilsētas pārvaldes vadītājiem veikt talkas koordinatoru pienākumus 
attiecīgajā pārvaldē un iesniegt novada koordinatoram pagastos un 
pilsētā  veicamo darbu sarakstu un apjomu līdz 31. martam. 
Nolemj slēgt rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumu Dziļūkstes • 
ezerā pašpatēriņa vajadzībām ar Edvīnu Birķi, dzīvojošu Bērzu iela 
16, Liezēre, Liezēres pagastā, Madonas novadā. 
Pieņem lēmumus par nekustamā īpašuma nodokļa parāda Bērzaunes • 
pagastā  piedziņu. 
Nolemj piedalīties izsludinātajā konkursā „Pamatpakalpojumi eko-• 
nomikai un iedzīvotājiem” ar projektu „Vestienas pagasta centra ielu 
(Nākotnes, Krasta, Ezera, Dzeņkalniņa iela) asfaltēšana un stāvlau-
kuma izbūve pie pirmskolas izglītības iestādes „Vāverītes”.
Nolemj grozīt 29.10.2009. lēmumā ”Par maksas pakalpojumiem un • 
samaksas apjomiem Madonas novada pašvaldības domes izveido-
tajās iestādēs Madonas pilsētā” 11.1.2. apakšpunktā noteikto mācību 
maksas apmēru pamata klasē mūzikas skolas filiālē Lubānā no Ls 
10,00 mēnesī uz Ls 6,00 mēnesī, noteiktais  mācību maksas apmērs 
piemērojams ar 04.01.2010.
Apstiprina Madonas novada pedagoģiski medicīniskās komisijas • 
reglamentu.
Apstiprina  Madonas novada pedagoģiski medicīnisko komisiju. • 
Uzdod Madonas novada pašvaldības attīstības nodaļai veikt akti-• 
vitātes, kas nepieciešamas lai sagatavotu dokumentāciju projekta 
iesnieguma iesniegšanai  “Energoefektivitātes paaugstināšana 
pašvaldību ēkās II” konkursā.
Tehnisko dokumentāciju ir jāsagatavo sekojošām Madonas novada • 
pašvaldības ēkām: 

– Dzelzavas pamatskola;
– Dzelzavas speciālā internātpamatskola;
– Dzelzavas kultūras nams;
– Dzelzavas veco ļaužu pansionāts “Grāveri 1”;
– Dzelzavas pagasta Aizpurves bibliotēkas ēka;
– Ļaudonas vidusskola;
– Ļaudonas Kultūras nams;
– Liezēres pamatskolas pirmsskolas izglītības grupu ēka;
– Ošupes pagasta Saieta nams;
– Sarkaņu pagasta Tautas nams „Kalnagravas”;
– Vestienas pagasta “Vestiena muiža”;
– Madonas novadpētniecības muzeja izstāžu zāle;
– Augu  iela 27, Madonā.

Uzdod Madonas novada pašvaldības attīstības nodaļai veikt akti-• 
vitātes, kas nepieciešamas, lai sagatavotu dokumentāciju projektu 
iesniegumus iesniegšanai ERAF finansētajā aktivitātes “Ūdenssaim-
niecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” konkursā.
Tehnisko dokumentāciju ir jāsagatavo sekojošām Madonas novada • 
apdzīvotajām vietām:

– Arona pagasts Kusa (Ūdenssaimniecības sakārtošanas II kārta);
– Kalsnavas pagasts (Jaunkalsnavas ūdenstorņa un Jāņukalna Strauta 
ielas ūdensvada rekonstrukcija);
– Ošupes pagasts (Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība Mado-
nas novada Ošupē);
– Praulienas pagasts (Vecsaikavas ūdenssaimniecības sakārtošana);
– Sarkaņu pagasts (Sarkaņu ciema ūdenssaimniecības attīstība);
– Sarkaņu pagasts (Poļvarkas ciema ūdenssaimniecības attīstība);
– Vestienas pagasts (Ūdenssaimniecības sakārtošanas II kārta).

Nolemj norakstīt debitoru, kreditoru  parādu summas par izglītī-• 
bas iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem,  uz  31.12.2009. Madonas 
novada pašvaldībā ietilpstošajām pagastu pārvaldēm un Madonas 
pilsētai. 
Nolemj pārņemt no īpašnieka,  Latvijas Valsts Zemkopības ministri-• 
jas, bez atlīdzības Madonas novada pašvaldības īpašumā  nekustamo 
īpašumu „Dzintari”, Praulienas pagastā. 

Pārskatu sagatavoja
ārija BriloVska, 

administratīvās nodaļas vadītāja 

Domē pieņemtie lēmumi Madonas novada pašvaldības 27. janvāra 
domes sēdē izskatīto jautājumu pārskats



Novada aktualitātes Novada Vēstnesis / 2010. gada janvāris, februāris  7

Aktuāli

2010. Latvijas kultūras dzīvē 
nozīmīgu vietu ieņem X Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un deju 
svētki, kas šogad atzīmē 50 gadu 
jubileju un notiks no 6. – 11. jūlijam 
Rīgā. 

Pirmo reizi Latvijā tiek organi-
zēti videi draudzīgi skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētki. Savus 
labos darbus un domas vides labā 
katrs var ierakstīt kopīgajā svētku 
rakstā. Svētku koncepcija „Svītru 
kods” balstās uz filozofiju par 
svītrām, kuras ir katra Latvijas 
novada etnogrāfiskajā bruncī un ir 
savam novadam raksturīgo krāsu 
un ornamentu savienojums. Viss 
audums ir unikālo līniju ritma sa-
likuma bezgalīgs atkārtojums. Kā 
mūsu dzīve. Brunču rakstos varam 
meklēt, šifrēt, atklāt, atpazīt tautas 
seno un mūsdienu izpratni par pa-
sauli – sarkanajā, dzeltenajā, zilajā, 
melnajā, pelēkajā, zaļajā, brūnajā.

 Madonas novadā, gatavojoties 
svētkiem, izveidota darba grupa 11 
cilvēku sastāvā, kuru vada Daiga 
Elga Ābola. Svētku koordinatore ir 
Madonas Bērnu un jauniešu centra 
(BJC) direktore Gunita Kļaviņa, 
kas kopā ar kolēģiem no BJC visos 
sīkumos pārzina Madonas novada 
skolēnu gatavošanos svētkiem, 
koordinē skates un konkursus, lai 
pēc iespējas vairāk novada skolēnu 
uzzinātu par plānotajām aktivi-
tātēm un precīzi apgūtu svētku 
repertuāru. 

Kā pastāstīja BJC metodiķi, Ma-
donas novadā svētkiem gatavojas 
104 kolektīvi ar 1954 dalībniekiem. 
Te gan jāpiezīmē, ka šo svētku dalīb-
nieku skaits ir ierobežots un mājās 
nāksies palikt vairāk nekā pusei 
dalībnieku. Kā piemēru var minēt 
korus, kur visā Latvijā svētkiem 
gatavojas ap 32 570 dalībnieku, bet 
finansējums piešķirts tikai 12 500 
dziedātājiem, tāpat deju kolektīvu 
dalībnieku skaits ir ierobežots. Svēt-
ku repertuāru apgūst un svētku sa-
gatavošanas procesā piedalās vairāk 
nekā 30 080 dejotāju, un arī tur valsts 
piešķīrusi finansējumu tikai 12 500 
dalībniekiem. Mūsdienu deju grupu 
koncertam gatavojas 9008, bet par 
svētku dalībniekiem kļūs tikai 600 
dejotāju. Līdzīga situācija ir arī citās 
nozarēs. Tas gan nemazina skolēnu 
prieku darboties un ir domāts par 
svētkiem tepat Madonā 4. jūnijā, kur 
novada svētku ietvaros piedalīties 
varēs skolu deju kolektīvi.

Madonas novada kolektīviem 
notiek spraigs darbs mēģinājumos, 
lai līdz skatēm, kas drīz sāksies, 
varētu vēl precizēt repertuāru. 

Dejas nozare ir Līgas Grāvītes 
pārziņā. Kā pastāstīja BJC metodiķe 
svētki Madonas novadā tika ieskan-
dināti jau pērn, kad Madonā notika 
deju festivāls „Latvju bērni danci 
veda”, kurā piedalījās ap 3000 da-
lībnieku no Alūksnes rajona, Cēsu 
rajona, Ludzas rajona, Madonas 
rajona, Ogres rajona, Preiļu rajona, 
Rēzeknes rajona, Rīgas rajona un 

informācija par 
atvieglojumiem un to 
piešķiršanas kārtību 
veselības aprūpes 
saņemšanai ar 100% 
vai 50% atlaidi, ja 
ienākumi ir zem 120 
vai 150 latiem mēnesī
Veselības ministrija informē, ka 
no 30. janvāra spēkā stājas grozījumi 
Ministru kabineta veselības aprū-
pes organizēšanas un finansēšanas 
noteikumos, kas paredz paplašināt 
iedzīvotāju loku, kuri ir atbrīvoti no 
pacientu iemaksām un citiem līdz-
maksājumiem, saņemot ārstēšanu. 

No pacientu iemaksām pilnā 
apmērā tiks atbrīvoti iedzīvotāji un 
viņu ģimenes locekļi, kuru ienākumi 
uz katru ģimenes locekli pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedz 120 latus 
mēnesī. Savukārt iedzīvotājiem, 
kuru ienākumi ir līdz 150 latiem 
mēnesī, tiks segtas pacienta iemak-
sas 50% apmērā un līdzmaksājums 
par vienā stacionēšanās reizē veiktu 
ķirurģisku operāciju nepārsniegs 15 
latus. Iedzīvotāji, kuru ienākumu 
līmenis pēdējo 3 mēnešu laikā ne-
pārsniedz 120 latus mēnesī, kā arī 
jau esošie trūcīgie pacienti ar febru-
āri varēs saņemt valsts apmaksātus 
kompensējamos medikamentus ar 
100% atlaidi, vairs nekrājot čekus, 
lai sasniegtu 50 latu robežu par jau 
veiktajiem maksājumiem par zālēm, 
kā tas bija līdz šim.

Lai saņemtu valsts apmaksātu 
veselības aprūpi, iedzīvotājiem, 
dodoties pie ārsta vai ārstējoties 
slimnīcā, būs jāuzrāda pašvaldības, 
kuras teritorijā ģimene (persona) 
deklarējusi savu dzīvesvietu, sociālo 
dienestu izsniegta izziņa, kas aplieci-
na attiecīgo personu tiesības saņemt 
veselības aprūpes pakalpojumus vai 
kompensējamās zāles. 

Pašvaldības sociālais dienests 
izsniedz izziņu darbspējīgām per-
sonām uz trijiem mēnešiem un 
darbnespējīgām personām uz sešiem 
mēnešiem. Lēmumu par ģimenes 
(personas) ienākumu atbilstību no-
teiktajam ienākumu līmenim (120 vai 
150 latu) atvieglojumu saņemšanai 
veselības aprūpē, sociālais dienests 
pieņem, ņemot vērā normatīvajos 
aktos jau noteikto kārtību par ģime-
nes vai atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu. 

Lai šo izziņu saņemšanu padarī-
tu pēc iespējas vienkāršāku gan pa-
cientiem, gan pašvaldību sociālajiem 
darbiniekiem un izvairītos no liela ie-
dzīvotāju pieplūduma atvieglojumu 
darbības sākuma posmā, Veselības 
ministrija aicina katrai pašvaldībai 
piemērot jau pašvaldībā esošo sistē-
mu maznodrošināto statusa noteik-
šanai, attiecīgi izziņā atzīmējot:

- „pacientu iemaksa un kompen-
sējamās zāles bez maksas”, ja per-
sonas (ģimenes) ienākumi uz katru 
ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu 
laikā nepārsniedz 120 latu mēnesī;

- „pacientu iemaksa ar 50% atlai-
di”, ja personas (ģimenes) ienākumi 
uz katru ģimenes locekli pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedz 150 latu 
mēnesī.

Katra pašvaldība šo noteikumu 
izpildi var risināt individuāli, ņemot 
vērā savas iespējas un jau esošo palī-
dzības organizāciju maznodrošināta-
jiem pašvaldībā. Jāuzsver, ka šādi at-
vieglojumi ir būtiski arī pašvaldības 
līdzekļu ekonomijai, jo pašvaldības 
bieži sniedz iedzīvotājiem finansiālu 
palīdzību gan ārstēšanās apmaksai, 
gan kompensējamo zāļu iegādei.

pilsētas, Liepājas pilsētas un Vents-
pils pilsētas. Lielkoncerta program-
mā tika iekļautas 35 dažādu autoru 
dejas, ielu koncertos, četros dažādos 
Madonas pilsētas laukumos kolektī-
vi uzstājās ar 10 – 15 minūšu garām 
koncertprogrammām.

Kopumā tautas deju repertuāru 
apguvuši un svētkiem gatavojas 
31 novada kolektīvs ar 558 dalīb-
niekiem. Svētkiem gatavojas gan-
drīz visu novada skolu kolektīvi 
(izņemot Mārcienas un Mētrienas 
pamatskolas). Skate šiem kolektī-
viem notiks 16. aprīlī. Līdz tam vēl 
būs mēģinājumi, lai precizētu dejas 
un „lielajai” Rīgas žūrijai parādītu 
savu precīzāko un labāko sniegu-
mu. Tāpat jāsakārto tautas tērpi, 
kas daudziem kolektīviem ir jau 
kalpojuši vairākus gadus un prasās 
pēc pielabošanas. 

 Mūsdienu deju kolektīvu skates 
I kārta notika jau 4. februārī Mado-
nā, kad žūrija izvirzīja pārstāvjus II 
kārtai, kas 6. martā notiks Mālpilī. 
Pēc šīs skates tiks nosaukti dalīb-
nieki laureātu koncertam, kas notiks 
svētku laikā Kongresu namā. Skatei 
gatavojas 15 kolektīvi ar 130 dalīb-
niekiem no Madonas KN, Liezeres, 
Sarkaņu un Bērzaunes pamatskolām 
un TN Kalnagravas dejotāji.

Kā pastāstīja BJC metodiķe Vija 
Pelše, koru grupā svētku atlases ska-
tēs piedalīsies kori no Barkavas un 
Bērzaunes pamatskolām, Madonas 
mūzikas skolas, Madonas pilsētas 
1. vidusskolas un Madonas Valsts 
ģimnāzijas. Kolektīviem katru mē-
nesi notiek kopmēģinājumi. Skate 
notiks 7. maijā Madonā. Svētku 
programmā ir iekļauts arī vokālo 
ansambļu koncerts, kurā katru no-
vadu varēs pārstāvēt ne vairāk kā 
viens kolektīvs.

Tāpat kā pieaugušo, arī skolēnu 

svētku neatņemama sastāvdaļa ir 
folkloras kopu uzstāšanās. Ma-
donas novadā svētkiem gatavojas 
Madonas 1. vsk., Madonas BJC un 
Mārcienas pamatskolas folkloras ko-
pas. Folkloras kopu aktivitātes vada 
un koordinē Ingrīda Grudule. 

Nozīmīga vieta svētku norises 
pasākumiem būs Vērmanes dārzs, 
kur paredzēts gan vokālo ansam-
bļu koncerts, gan vides projektu 
prezentācijas, gan vizuālās un lie-
tišķās mākslas pulciņu dalībnieku 
izstādes, radošās darbnīcas un citas 
aktivitātes.

28. aprīlī Madonas sporta centrā 
notiks bērnu un jauniešu vizuālās 
un lietišķās mākslas konkursa 
„Ritmu spēles” skate, kur pieda-
līsies vēsturiskā Vidzemes novada 
izglītības iestāžu pulciņu dalībnie-
ki ar saviem darbiem. Skati visas 
dienas garumā varēs aplūkot visi 
interesenti. Darbus vērtēs žūrija. 
Labākie darbi tiks izvirzīti pasāku-
miem „Svētki Vērmanes dārzā” un 
izstādei Kongresu namā. Skate pare-
dzēta lietišķās un vizuālās mākslas 
darbiem, kā arī konkursam „Tērpies 
„zaļāk””. Kā pastāstīja lietišķās un 
vizuālās mākslas konkursa koordi-
natore Madonas novadā Vija Pelše, 
madonieši savus darbus skatei jau 
ir izvirzījuši. Atliek tikai cerēt, ka 
žūrija tos izvirzīs svētku noslēguma 
izstādei.

2010. gada svētku ietvaros or-
ganizētais vides projekts svētku 
programmā iekļauts pirmo reizi. Ar 
šo projektu Latvija un arī Madonas 
novada skolu skolēni aktīvi iesaistī-
sies ANO dekādes „Izglītība ilgtspē-
jīgai attīstībai” īstenošanā. Galvenais 
izglītības ilgtspējīgai attīstībai mērķis 
ir dot ikvienam iespēju iesaistīties 

Ceļā uz Dziesmu svētkiem

Madonas BJC „Mīļlietiņu” pulciņa (vad. Rima Smoļska) darbs „Vilciņš”, ko veidojušas Natālija Sikatere, Valērija 
Bicojeva, Gerda Gaile, Diāna Babule, Inese Geka un Dana Nagle. Darbs pēc 2009. gada skates izvirzīts Lietišķās un 
vizuālās mākslas darbu fināla konkursam.                              Foto – VALDA KļAViņA

  
svētku vīzija ir nākotnes kods, kas 
parāda, kādi būsim rīt un kādā 
vidē esam gatavi dzīvot, spēlēt, 
dziedāt un dejot. 

aktīvā darbībā apkārtējās vides un 
sociālajās pārmaiņās, tādējādi veido-
jot apziņu par kopējo atbildību visas 
pasaules nākotnes veidošanā. Par 
vidi tiek domāts gan svētku organi-
zācijas procesā (atkritumu šķirošana 
svētku norises un dalībnieku nakts-
mītņu vietās, videi draudzīgu svētku 
atribūtika, iepakojuma materiāli, 
transporta organizēšana), gan pašu 
svētku gaidīšanas laikā un norisē 
Rīgā – konkursi, forumi un akcijas 
dalībniekiem. Kā pastāstīja BJC 
metodiķe Māra Evardsone, projektā 
paredzētas 3 aktivitātes. 1. aktivitātē 
tiek aicināti piedalīties pašdarbības 
kolektīvi, kas gatavojoties svētkiem 
un ir realizējuši kādu videi drau-
dzīgu projektu – sakārtojuši un 
sakopuši kādu dabas stūrīti, izgata-
vojuši barotavas meža iemītniekiem, 
izveidojuši kādu vides objektu utt. 
2. un 3. aktivitātē var piedalīties 
jebkurš skolēns ar pētnieciskajiem 
darbiem vai kādu izdomātu vides 
izziņas spēli. Visi projekti sākumā 
tiks izvērtēti uz vietas, tad virzīti tā-
lāk finālam. Dziesmu svētku norises 
laikā vides projekti tiks prezentēti 
Vērmanes dārzā.

Svētku sagatavošanas un no-
rises laikā, valsts no savas puses 
finansē svētku dalībnieku ēdinā-
šanu, naktsmītnes, organizatoru 
un žūrijas darbu. Pašvaldībām 
savukārt savā budžetā jāieplāno 
transporta un organizatoriskie 
izdevumi uz vietas (uzturēšanās 
izmaksas Rīgā pieaugušajiem, no-
formējumam, u.c.) Tāpat novada 
pašvaldība savā budžetā plāno 
papildus transporta izdevumus, 
kas nepieciešami svētku sagata-
vošanas procesā (kopmēģinājumi, 
skates un Madonas novada Tautas 
mākslas kolektīvu svētki). 

Gatavošanās svētkiem iegājusi 
finiša taisnē. Lielākais darbs mēģi-
nājumos un svētku organizatoriska-
jā procesā jau padarīts. Atliek tikai 
to visu nostiprināt, noprecizēt un 
rezultāti neizpaliks. 

Valda kļaViņa



Aktivitātes8 Novada Vēstnesis / 2010. gada janvāris, februāris

2010. gada  
janvāris, februāris

Madonas novada pašvaldības 
informatīvs izdevums.

Adrese: Madona,  
saieta laukums 1

iespiests  siA “erante”.

izdevējs —  
siA “Laikraksts stars”.

izdevumu veidoja: Valda 
Kļaviņa, ilze purpļeviča, ilga 
sabitova, solvita stulpiņa.

Atbildīgā par izdevumu — 
Dzintra stradiņa.

Aktuāli

„Madonas Novada Vēstnesis” 
jau informēja par labdarības 
akcijām, kas, kā ierasts, no-
ritēja gadu mijā. Kā ir veicies 
organizatoriem? Vai, neskatoties 
uz grūtajiem laikiem, ir bijusi 
līdzcilvēku atsaucība? stāsta 
egita Kubliņa, labdarības akciju 
organizatore, sociālā dienesta 
darbiniece:

„Sadarbībā ar Sociālo dienestu, 
atbalstot ģimenes ar bērniem, no-
risinājās labdarības akcija „Piepildi 
Ziemassvētku sapni”, tradicionālā 
Ziemassvētku labdarības eglīte un 
Ziemassvētku labdarības projekta 
„Tu neesi viens” koncertturneja 
„Karameles”. 

Akcijas „Piepildi Ziemassvētku 
sapni” ietvaros tika saņemtas 14 
maznodrošināto ģimeņu bērnu 
vēstules, kurā viņi apņēmās labāk 
mācīties, izpaust sevi sportā un 
mūzikā. Daudzi bērni sapņoja par 
savu personīgo datoru, tomēr uzņē-
mēji un atbalstītāji uzskata, ka datori 
publiski ir plaši pieejami, tāpēc tika 
piepildīti tie sapņi, kas ir vērsti uz 
aktīvu darbošanos – sportot gribošs 
pirmklasnieks ieguva slēpes un to 
inventāru, trīs aizbildnībā esoši bērni 
tika pie jauniem velosipēdiem, kādā 
citā maznodrošinātā ģimenē mazā 
māsa nu var slēpot, brālis nu spēlē 
hokeju uz slidām, dāvana tikusi arī 
mammai (par minētajām dāvanām 
pateicība uzņēmējam Ģirtam Krava-
lim). Kāds cits uzņēmējs ģimenei ar 
divām meitenītēm dāvāja televizoru, 
bet liela kaste ar rotaļlietām tika 
septiņgadīgai meitenei. 

Akcijas „Karameles” koncertā 
Lazdonas luterāņu baznīcā tika 
saziedots ap 150 dažādu dāvanu 
– apģērbu, pārtiku, rotaļlietas, grā-
matas, kalendārus utml., kas tālāk 
ar Madonas evaņģēliski luteriskās 
draudzes diakonijas darbinieku 
palīdzību tika dāvātas 45 zupas 
virtuves apmeklētājiem, 30 dāvanas 
maznodrošinātās ģimenes saņēma 
sociālajā dienestā, bet 40 maznodro-
šinātām ģimenēm – veciem ļaudīm 

un ģimenēm ar bērniem – dāvanas 
tika nogādātas mājās.

Jau piekto gadu norisinājās lab-
darības eglīte maznodrošinātajiem 
bērniem. Uzņēmēji un iedzīvotāji 
iepriecināja maznodrošināto ģimeņu 
bērnus, sarīkojot svētku pasākumu. 
Šogad eglītes dalībnieku pulciņš uz 
pusi kuplāks nekā pērn, kopumā  
piedalījās 180 bērnu. Pasākumā bija 
iespēja darboties radošajās darbnī-
cās. Ar Gunas Gotlaufas atbalstu 
bērniem bija iespēja apgleznot 
„Krūmiņa Beķerejas” dāvinātās 
piparkūkas – vienu sev un otru 
Madonas pansionāta iemītniekiem. 
Madonas Ceļa Meklētāju klubs bija 
noorganizējis atrakcijas no populārā 
televīzijas šova „Dullais desmit-
nieks”. Īpaši jāpateicas idejas autorei 
Kristīnei Salai. Ar SIA „Indra” un 

vadītāja Ivara Janovska atbalstu tika 
noorganizēta rokdarbu darbnīca. 
Paldies „Madonas Poligrāfistam” 
par materiāliem. Savukārt Iveta 
Graubiņa-Zviedre vadīja muzikālu 
darbnīcu. Bērnus un vecākus sveikt 
un uzrunāt bija ieradies Madonas 
pilsētas pārvaldes vadītājs Guntis 
Ķeveris, kas aicināja rast spēku un 
gaišumu šajā laikā. 

Pateicamies par finansiālu at-
balstu SIA „Nodokļu konsultatīvais 
birojs” un SIA „Audita grupa” un 
to vadītājai un galvenajai pasākuma 
organizatorei Neldai Janovičai, SIA 
„Krunkunau” un vadītājiem Andrim 
Tkačenko un Ingunai Plotkai, SIA 
„Heta Būve” un vadītājam Mārim 
Ramanim, SIA „Madonas Būve” un 
vadītājam Oskaram Janovičam, Džo-
nim Sultānovam, SIA „AB Konsole” 

un vadītājai Astrīdai Sterinovičai, 
Marijai Drunkai, SIA „Asigne” un 
vadītājam Aivaram Kapaklim, Ja-
nīnai Krieviņai, Lolitai Titovai, SIA 
„Erante” un vadītājam Jānim Eri-
ņam, SIA „Madonas CB” un vadītā-
jam Andrim Dzenovskim, Svetlanai 
Mālniecei, SIA „LI&KO” un vadītā-
jam Nikolajam Hačatrjanam, Annai 
Jukšai, SIA „Jēkabpils Būve” un 
vadītājam Vitālijam Silmanovičam. 
Lai svētki varētu noritēt, pateicība 
arī Birutai Svārpstonei par āboliem 
un Ainai Karavaičukai par bum-
bieriem. Pateicība “Serviscentram 
Indra” un Ivo Ziņģītim par krāšņo 
ielūgumu pavairošanu. Pateicība 
Valteram un Oskaram Janovičiem, 
Andrim Trečakam, Annai Jukšai un 
Ceļa Meklētāju klubam par atbalstu 
pasākuma norisē.”

Labdarības akcijas noritējušas veiksmīgi; 
pateicība atbalstītājiem

No 2010. gada 
1. februāra atcelti 
ierobežojumi 
arī priekšlaicīgo 
vecuma pensiju 
saņēmējiem

No 2010. gada 1. februāra pen-
sijas bez ierobežojumiem saņems 
strādājošie un nestrādājošie vecuma 
pensijas saņēmēji, kā arī tie izdienas 
pensijas saņēmēji, kuriem pensijas 
maksā Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūra.

Tāpat ar šī gada 1. februāri iero-
bežojumi (10% apmērā) atcelti arī 
tiem pensionāriem, kuriem līdz 2009. 
gada 30. jūnijam vecuma pensija 
piešķirta priekšlaicīgi. Viņiem jau feb-
ruārī pensiju izmaksās līdzšinējā jeb  
80% apmērā no piešķirtās pensijas. 

Neizmaksāto pensijas daļu par 
laiku no 2009. gada 1. jūlija līdz 2010. 
gada 31. janvārim šie pensionāri sa-
ņems aprīlī. 

Atgādinām, ka līdz 2009. gada 
1. jūlijam priekšlaicīgā vecuma pen-
sija tika izmaksāta 80% apmērā no 
piešķirtās vecuma pensijas. Pēc 1. 
jūlija tiem pensionāriem, kuri līdz 
2009. gada 30. jūnijam pensionēju-
šies priekšlaicīgi, piešķirtās vecuma 
pensijas apmēru samazināja par 
10%. Tādējādi no 2009. gada 1. jūlija 
pensiju izmaksāja 70% apmērā no 
piešķirtās vecuma pensijas.

Tā kā Satversmes tiesas sprie-
dums attiecas tikai uz iepriekšminē-
tajiem gadījumiem, bet ierobežojumi 
pensiju izmaksai personām, kuras 
pensijā priekšlaicīgi devušās pēc 
2009. gada 1. jūlija, noteikti likumā 
„Par valsts pensijām”, tad šīs perso-
nas turpina saņemt gan pensiju, gan 
piemaksu 50% apmērā.

Atgādinām, ja persona ir pen-
sionējusies priekšlaicīgi, tad līdz 
vispārējā pensionēšanās vecuma 
sasniegšanai (62 gadiem) priekšlaicīgi 
piešķirtās vecuma pensijas izmaksu 
pārtrauc laikā, kad persona strādā 
(t.i., ieguvusi darba ņēmēja vai paš-
nodarbinātās personas statusu). 

ilona juršEVska,  
Marika kuPčE 

Uz dzīves ceļa paliek 
         Tavas baltās dienas, 
Tavas bēdas, prieks un varējums.
Vai ceļā, pusceļā – 
         vienalga paliek darbi
Kā Tavas nodzīvotās  
           dzīves ieguvums. 
                           /V.Kokle-Līviņa/

Kad negaidot stājies  
Bērzaunes pamatskolas direktora 
ZIgMunDa ĀBoLIņa mūžs, 

izsakām visdziļāko līdzjūtību 
tuviniekiem un Bērzaunes 
pamatskolas kolektīvam.
Madonas novada pašvaldība

Līdzjūtība

Bērni ar interesi iesaistās radošās darbnīcās

jau divpadsmito reizi Madonā 
notika sporta dzīves gada sarī-
kojums „sporta laureāts”, kad 
tika sumināti aizvadītā gada 
izcilākie sasniegumi sportā Ma-
donas sporta skolas paspārnē.

Gadu gaitā „Sporta laureāts” 
izveidojies par stabilu un gaidītu 
sporta dzīves tradīciju, īpaši svarīgs tas 
ir mūsu sportistiem, viņu treneriem, 
ģimenēm, līdzjutējiem. Arī šoreiz 
Madonas kultūras nama zāle bija ap-
meklētāju piepildīta, skanēja aplausi, 
un prieks vienam par otru. Kā uzsver 
Māris Gailums, Madonas novada spor-
ta darba organizators, šis pasākums 
ir jāturpina jau novada kontekstā, 
iesaistot un godinot visus izcilākos 
sportistus, tos, kas tikai sākuši sporta 
gaitas un sporta veterānus. Prieks, ka 
Madonas novadā ir tik daudz jaunie-
šu, kas sporto un brīvo laiku pavada 
veselīgi, atzīst M. Gailums.  

Madonieši sevi ar lepnumu dēvē 
par ziemas sporta veidu cienītājiem, 
jo pati daba radījusi visus priekš-
noteikumus to attīstībai, tāpēc nav 
brīnums, ka daudz izcīnīto medaļu 
ir tieši distanču slēpošanā, biatlonā, 
orientēšanās uz slēpēm. Populārs 
kļuvis arī motosports, kā arī tie spor-
ta veidi, kas turpina attīstīties jaunajā 
sporta hallē – florbols, volejbols, 

basketbols u.c. 
Kopumā tika apbalvoti 83 aiz-

vadītā gada labākie sportisti, trene-
ri, tostarp  kā paši labākie – Mārtiņš 
Sirmais, Una Arama, Rolands 

Pužulis, Rinalds Kostjukovs, Santa 
Jokuma, brāļi Laris un Jānis Dai-
deri, bet par mūža ieguldījumu 
sportā tika sumināts Ilmārs Gru-
dulis, bijušais Mētrienas pagasta 

priekšsēdētājs, kas 49 gadus sava 
mūža ziedojis aktīvai sportošanai, 
sporta spēļu rīkošanai, volejbola 
attīstībai.

dzintra stradiņa

Noteikti labākie sportā

Kalsnavas pagasta pārvaldes vadītājs Vitauts Bartušauskis kopā ar sportistiem – kalsnaviešiem.  


